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Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 2.826, de 30 de julho de 2015, que
renova a autorizacdo outorgada a Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM, para executar, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servi¢o de radiodifusdo comunitdria no municipio de Sapiranga, Estado do Rio
Grande do Sul.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE TRAMITACAO : ART. 223
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n® 753

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xll, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhados de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, atos
que renovam autorizagdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusdo comunitaria,

conforme os seguintes atos:

1- Portaria n2 2.626, de 29 de junho de 2015 — Associagdo Comunitdria de
Comunicagao e Cultura de Timbauba — ACOMT, no municipio de Tibatiba — PE;

2 - Portaria n2 2.820, de 30 de julho de 2015 — Fundag¢do Educativa Jodo Paulo
Il, no municipio de Pirassununga — SP;

3 - Portaria n? 2.826, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria
Harmonia FM, no municipio de Sapiranga — RS;

4 - Portaria n? 2.954, de 30 de julho de 2015 — Associacio Comunitaria
Tancredo Neves, no municipio de Cajazeiras — PB;

5- Portaria n? 2.958, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo Varginhense, no municipio de Varginha — MG;

6 - Portaria n? 3.423, de 30 de julho de 2015 — Academia Cultural de Santa
Helena — ACULT, no municipio de Santa Helena — PR;

7 - Portaria n2 3.590, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Comunitaria de
Radiodifusdo Dom Othon Motta, no municipio de Campanha — MG;

8 - Portaria n2 3.609, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Comunitaria da
Comunicagdo de Nova Granada, no municipio de Nova Granada — SP;

9 - Portaria n? 3.619, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do Comunitdria Radio
Gaucha FM de Bataguassu, no municipio de Bataguassu — MS;

10- Portaria n? 3.640, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo das Mulheres
Espinosenses, no municipio de Espinosa — MG;

11- Portaria n2 4.628, de 1 de dezembro de 2015 — Associacdo Comunitaria
Cristalense de Radiodifusdo, no municipio de Cristais — MG;

12 - Portaria n? 4.911, de 3 de novembro de 2015 — Associacdo Comunitdria
Educativa e Cultural de Afranio, no municipio de Afranio — PE;

13- Portaria n? 6.214, de 1 de dezembro de 2015 — Associacdo Labrea
Solidaria, no municipio de Ldbrea — AM;

14 - Portaria n? 6.223, de 1 de dezembro de 2015 — Associacio Comunitéria
Ibicuiense Padre Eugénio Csizmasia, no municipio de Ibicui — BA;




15- Portaria n2 86, de 1 de fevereiro de 2016 — Associagdo Comunitdria do
Bairro Sdo José, no municipio de Carpina — PE; .

16 - Portaria n? 93, de 1 de fevereiro de 2016 — Associacdo e Movimento
Comunitario Radio Bom Conselho FM, no municipio de Bom Conselho — PE;

17 - Portaria n? 142, de 1 de fevereiro de 2016 — Associa¢cdo Comunitdria de
Rédio FM Cristo Redentor Audio e Video, no municipio de Itaperuna — RJ;

18 - Portaria n? 535, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Radio Comunitaria
Damata FM, no municipio de Sdo Lourenco da Mata — PE;

19 - Portaria n? 732, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Comunitdria dos
Pequenos Produtores Agricolas do Médio — Nordeste Goiano (ACOPPAMNGO), no municipio
de Alvorada do Norte — GO;

20- Portaria n? 759, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Comunitaria Centro
Educacional Lar Cristo Rei, no municipio de Borba — AM;

21- Portaria n? 1.011, de 9 de maio de 2016 — Associagdo de Comunicaco,
Cultura e Desporto do Municipio de Elesb3o Veloso, no municipio de Elesb3o Veloso — PI;

22 - Portaria n? 1.168, de 9 de maio de 2016 — Associacio Educativa e
Comunitaria Serrana de Cunha, no municipio de Cunha — SP;

23 - Portaria n? 1.170, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Ribeirdo, no municipio de Ribeirdo — PE; e

24 - Portaria n? 5.223, de 28 de setembro de 2017 — Associacdo Comunitéria
Sideral de Radiodifusdo Para o Desenvolvimento Cultural, Artistico e Esportivo, no municipio
de Buerarema — BA.

Brasilia, 20 ge dezembro de 2018.
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Brasilia, 13 de Julho de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 03
de fevereiro de 2014, a autorizag@io outorgada a Associacdo Radio Comunitaria Harmonia F M, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade de
Sapiranga / RS.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




:: SEI/ MC - 0590479 - Portaria :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php ?acao=documento_imprimir_...

I del

PORTARIA N° 2826/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n°® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.016325/2014-84 e n°
53790.001387/1998-15, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 03/02/2014, a autorizagdo outorgada
a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servico de Radiodifusdo Comunitdria, na localidade de Sapiranga / RS.

Pardgrafo tinico. A autorizagfo reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicagdes, em 30/07/2015, as 14:24, conforme art. 3°, II, "a", da Portaria MC
89/2014.
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Em 20 de dezembro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados
o

Assunto: Radiodifus3o.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Excelentissimo Senhor Presidente da

Republica na qual submete a apreciacdo do Congresso Nacional os atos que renovam as
autorizagbes outorgadas para executar, sem direito de exclusividade, servicos da radiodifusdo
comunitdria, constantes das Portarias n* 2.626, 2.820, 2.826, 2.954, 2.958, 3.423, 3.590, 3.609,
3.619, 3.640, 4.628, 4.911, 6.214 e 6.223, de 2015; 86, 93, 142, 535, 732, 759, 1.011, 1.168,

1.170, de 2016; e 5.223, de 2017.

Atenciosamente,

—FHSFI-PADHHA——
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidéncia da Republica
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De ordem, ao Senhor Secretario-Geral

da Mesa, para as dewdas pr;%s

(‘hefe de Gabmete

i
E

H!

Anhexo: 01 CD.



e SERVICO PUBLICO FEDERAL

A3c00. 016 325 [ 1Y -2 Y YTt
; - 126030 - Termo de Cadastro de Inf. Proc. no dmbito ... https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri
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B TERMO DE CADASTRO DE
i:;l ) INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI
A
1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
~ devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo
~  numero do processo fisico.
B 2. Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢do do seu contetdo no Sistema.
B devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo
no ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Sdo Paulo, 08 de setembro de 2014.
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Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo.
em 08/09/2014, as 15:44, conforme art. 3°, 1L, "b", da Portaria MC 89/2014.
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. MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica
Coordenagao-Geral de Radiodifusdo Comunitaria _
DESPACHO
_Assunto: Renovagfio de Outorga
Protocolo n® 53000.016325/2014-84 (Processo de Outorga n°® 53790.001387/1998)
L Considerando o disposto no item 20 da Norma n® 01/201 1, aprovada pela Portaria
n° 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18/10/2011, e visto que o-ato de outorga
da Associacdo Ridio Comunitiria harmonia FM, sediada na localidade =  de

Sapiranga/RS ‘tem validade até 03/02/2014, opino no sentido de que seja providenciada a
abertura do competente processo administrativo referente 4 Renovagdo de Outorga.

Brasilia, »2<2" de abril de 2014.
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DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA ExECU(;Ad
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA,

Eu, Jairo da Silva santos mqualidadederepmnwlegaldaw
Radio Comunitiria Harmonia FM declaro para os devidos fins que:
- a emissora nfio veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio
cultural;

~

- a emissora reserva um percenfual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programacio para a transmissio de contetidos noticiosos, deamrdn mmoquesnbeleceo
art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; e v
- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional,
assim como do estimulo mmmoaproducioﬁndepmdmteem relacio ao conteiido
veiculado, nos moldes do artigo 221, II, da Constnmqﬁo Federal.

Sapiranga , 28 de Outubrd de 2013.

\v} AlnC
(Representante Legal Jairo da Silva santos)




ATA N° 006

Ao dia seis do més de julho de dois mil e treze (06.07. 20]3) reuniram-se na seéde da
Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM, na Rua Cruz Alta, n® 185, Ccp 93800-000,
Bairro Amaral Ribeiro, municipio de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul, as 20;30 horas,
os socios fundadores da Associagdo Radio Comunitana Harmonia FM, bem como convidados,
membros representativos da comunidade e demais associados que puderam comparecer,
convocados através de edital, de chamadas veinculadas através da radio e também de publicagio
em jornal, com 15 dias de antecedéncia, como prevé o estatuto da entidade com a finalidade
exclusiva de eleger nova Diretoria, para o biénio 2013/2015, solicitagdo realizada através do
oficio n® 3176/2013/CGRC/SCE-MC, do Ministério das Comunicagdes, para que a entidade
atenda a legislagio vigente, e tenha suas solicitagdes atendidas pelo poder concedente. Presidiu
a reunido o Sr. Jodo Alzeredo de Ponti. Abriu-se a reunido colocando em debate a necessidade
da alteragio, o que ji fora objeto de anilise informal e amplamente conhecido pelos
associados. Por unanimidade dos presentes e auséncia de propostas alternativas, passou-se para
a elei¢do da nova Diretoria para o exercicio 2013/2015, que por sugestdo do Sr. Jodo Alzeredo
de Ponti fosse eleita por aclamagdo, em nio havendo outra composi¢io de chapa, passando a ter
a seguinte composigdo: Dirctor Geral: Jairo da Silva Santos, Diretor Admunistrativo: Sr.
Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho ¢ Diretor de Operagdes: Sr. Luiz da Silva. A Diretonia
eleita da Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM foram eleitos ¢ empossados neste dia e
aclamados com uma salva de palmas por todos os presentes. O Sr. Jairo da Silva Santos, Diretor
Geral eleito, em seu pronunciamento, prometeu muita dedicagdo e esforgo para concretizar os
projetos da associagdo para o biénio 2013/2015, e solicitou para que todos se¢ empenhassem
neste proposito e levassem a frente a idéia de fortalecer a entidade com o trabalho continuado da
comunidade, e agradeceu a presenga de todos, e ao Diretor Geral ficara a responsabilidade de
registro de documentos nos orgdos competentes e envio dos mesmos ao Ministério das
Comunicagdes. Finalmente o Diretor Geral eleito o Sr. Jairo da Silva Santos, colocou-se a
disposi¢io de todos para alguma manifestagio. Nio havendo manifestagdes que merecessem
registro em ata, declarou por encerrada a reunidio e solicitou que eu Dorvalino Corréa dos
Santos Sobrinho, Diretor Administrativo eleito, lavrasse esta ata, em livro proprio, e apos lida e
aprovada por todos os presentes sera assinada por mim e pelo Diretor Geral e por todos os
presentes.

Diretoria Eleita para o bi€nio 2013/2015

Diretor Geral
Jairo da Silva Santos, Brasileiro, Casado, Vendedor, RG 8076550899, CPF 956.472.010-91,
Domicilio a Rua Gastio Formente, 38, B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga - RS
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Diretor de Administrativo
Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho, Brasileiro, Casado, Industriario, RG 7002028517, CPF
285.621.600-59. Rua Aimoré, 68. Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS

BZL/_A_J & S ufvo
Diretor ra¢ocs

Luiz da Silva. Brasileiro, Casado, Cabeleirciro, RG 1111866735, CPF 374.266.929-15, Rua
Visconde de Cairi, 393 B, Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS
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ATA N° 006

Conselho Comunitério Presente

IGREJA EVANGELICA BATISTA BETEL MATRIZ
CNPJ: 90.801.689/0001-46

Rua: Amapa, 78

Bairro: Amaral ribeiro

Sapiranga - RS

CEP 93800-000

/4/4//{/ ZZ (_Zgé'. ;% ) pa g
Sr. Ademar RiBeiro de Oliveira @L[%

Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Industnano

ASSOCIEDADE BENEFICIENTE O BOM SAMARITANO
CNPI: 93.242 188/0(001-65

Rua: Rolante, 450

Bairro Amaral Ribeiro

CEP 93800-000

Sapiranga — RS

7;%”4/“—"/’“’ >

A8r. Fonseca
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado -
Profissdo: Lojista - Comerciario
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA " ,,"3’ ok P
CNPJ: 90.833.617/0001-80
Rua: Rolante, 450
Bairro: Amaral Ribeiro
Sapiranga - RS
CEP 93800-000
R 7
St. Adelino de Oliveira Pinto
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor
1GREJA PRESBITERIANA DE SAPIRANGA
CNPJ: 08.060.885/0001-26
Rua: Major Bento Alves, 2185
Bairro: Amaral Ribeiro
CEP: 93800-000
Sapiranga — RS
Sr. Evertond&Borba Percira £
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor /
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS OBRA DO AMOR

CNPI: 13.641.044/0001-42
Rua Nagdes Unidas, 333
Bairro: Amaral Ribeiro
CEP: 93800-000
Sapiranga - RS

51 ~elson Luciano de Matos
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor
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ATA N° 006

Associados Presentes

- &
tonio Lara da Sllva 4
Brasileiro. Casado, Mecdnico, RG 13/R2.201.170 CPF 605.175.069-04, Domicilio a Rua
Visconde de Caini, 347, B. Amaral Ribeiro CEP 938000-000 Sapiranga, RS

R < '3
Marlisa da Silva
Brasileira, Casada, Costureira, RG 4085674119 CPF 986.685.870-72, Domicilio a Rua Gastio
Formenti. 39 B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Brasileiro, Cabeleireiro, RG 1111866735, CPF 384.266.929-15, Domicilio a Rua Visconde de
Cairi. 393, B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga. RS

A L | X5 N\
Mesdine Qe de S
“Marlene Pinto da Silva
* Brastleira, Casada do Lar RG 1067722916, CPF 887.609.600-00, Domicilio a Rua Visconde de

Caira. 393. B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000. Sapiranga, RS

Dorvalino Corrca clos Santos Sobrinho 5

Brasileiro, Casado, Industridrio, RG 7002028517, CPF 285.621.600-59, Domicilio a Rua
Aimoré¢, 68, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Epee  Jo Spcua. Rescirn

Cléo da Silva Rocha

Brasileiro, Casado, Sapateiro, RG 3040527801, CPF 519.521.490-53, Domiciliado g Rua 0
Gastio Formenti, 39, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000. Sapiranga, RS
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ATA N° 006

Douglas da Silva ) J
Brasileiro, Casado, Mecanico Chapiador, RG 3094397845, CPF 030.370.010-62, Domiciliado
a Rua Visconde de Caimy, 347, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000 Sapiranga, RS

Jodo Antomo de Ollvelra Santos
Brasileiro, Casado, Vigilante, RG 8040591573, CPF 371.828.110-49, Domiciliado a Rua -
Magquine. 409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Cassia Marques Martins
Brasileira, Solteira, Estudante, RG 4092654799, CPF 036.395.190-35, Domiciliada a Rua
Feliz, 64, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

i, //G.éJdﬁ,//yoéq_
Robson Fernandes da Rosa
Brasileiro, Técnico em Audio, Solteiro, RG 1066914712, CPF 011.348.360-07. Domiciliado a

Rua Feliz, 64, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Marli da Silva
Brasileira, Solteira, Industriaria, RG 7094694218, CPF 009.475.650-35, Domicilada a Rua
Maguine, 409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

‘k/wauétf,!( f .,&:d"« \_(Q-AZE

nadabe Pinto da Silva
rasileiro, Solteiro, RG 2100130901, CPF 025.120.450-21, Domiciliado a Rua Visconde de
“Cairi. 393, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS
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Loiva de ponti da Silva
Brasilcira, Casada, Do lar, RG 1094397823, CPF 008.827.670-89, Domiciliada a Rua Visconde
de Caimi, 347, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000 Sapiranga, RS

’

Odila da Silva Santos
Brasileira, Casada, do Lar, RG 1009448869, CPF 928.510.960-87, Domiciliada a Rua Maquiné,
409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

/ e
{9&‘: 3 - / Pre BP0} %
ﬂ(?o Alzeredo de Ponn ’Brasﬂclro Casado, Eletrotécnico, RG 5002624343, CPF 241.931.430-

Domicilio a Rua Cruz Alta, 185 Apt® 01 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga -

%l&‘)n\ Yool de an;

Robson Isael de Ponti, Brasileiro, Casado, Musico,"RG 1076384864, CPF 020.315.300-
62, Domicilio a Rua Quero-Quero, 259 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga -
RS
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTEST E TiTULOS

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRAN

Bel. Acir José Wide
27 Registrndor ¢ Tabelido

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA
EVANGELICA BATISTA BETEL DE SAPIRANGA”. adquiriu PERSONALIDADE
JURIDICA, em virtude da inscrigéo de seus atos constitutivos, feita, em 28/11/1980, no livro
1-A - Pessoas Juridicas, 2 fl, 44 e verso, sob o n°. 20 e, consoante averbagio n°. AV-3-20, de
17/06/2013 ¢ representada pelo presidente ADEMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA, eleito e
empossado em 30/11/2012, para o mandato de 1 ano.

-
-

O REFE R

DOU FE.
Sapiranga, 1 etembro de 2013.
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESFO D 'riTULos
MUNICIPIO E COMARCA DE SAP!R@NG

Bel. Acit José Wide @
Regis & ‘Iabelido
CERTIDAO 5

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada
“SOCIEDADE BENEFICENTE "O BOM SAMARITANO'" DE SAPIRANGA”
adquiriu PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscrigio de seus atos
constitutivos, feita, em 22/12/1988, no livro A - Pessoas Juridicas, a fl. 55 e verso, sob o n°.
58 e, consoante averbagdo n° AV-1-58, de 31/05/2011 é representada pelo presidente
ISRAEL FONSECA SOARES, eleito e empossado em 21/02/2010, para o biénio 2010/2012.
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MUNICIPIO E COMARCA DE SAPI NGA RO

Bel. Acir José Wide
.Kq;urradar ¢ Tabeligo

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA
EVANGELICA _ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA”, adquiriu
PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscricdo de seus atos constitutivos, feita,
em 12/07/198S, no livro 1-A - Pessoas Juridicas, a fl. 49v., sob o n°. 39 €, consoante
averbago n°. AV-3-39, de 29/11/2012 é representada pelo presidente VITOR PIRES, eleito e
empossado em 13/12/2011, para o exercicio de 2012.
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTES

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRANGA

Bel. Acir José Wide
f{cgﬁm:ﬁ:{z Tabelido

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lej e
bor haver sido requerido pela parte interessada, qué, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA
PRESBITERIANA DE SAPIRANGA”, adquiriu PERSONALIDADE JURIDICA, em
virtude da inscrigdo de seus atos constitutivos, feita, em 29/05/2006, no livro A 2 - Pessoas
Juridicas, a fl. 148/149, sob o n°. 317 e, consoante averbag#io n°. AV-9-317, de 28/03/2011 &
representada pelo presidente JOSINALDO CUSTODIO DO NASCIMENTO.

O REFE EVERDADEE DOU FE.
Sapiranga, 2 agosto de 2013.
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SERVIGO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESTO

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRANGA
Bel. Acir José Wide T
Registrador ¢ Tabelido i

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA

VANGELICA ASSEMBLEIA DE D 0] DE OR”, adquiriu
PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscrigdo de seus atos constitutivos, feita,
em 28/04/2011, no livio A-3 - Pessoas Juridicas, a fl. 075, sob o n° 402, a qual ¢
representada pelo presidente NELSON LUCIANO DE MATOS.

Emols: Total: R$ 14,40 + R$ 0,90 =R$ 15,30
Certiddo PJ: RS 5,80 (0312.01.1000006.16097 = RS 0,30)
Busca: R$ 5,50 (0312.01.1000006.16095 = R§ 0,30)
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Bel ACIR JOSE WIDE
Oficial

f; TABELIONATO DE
d Fua Panre Rous. 553 - 5
o \%’ Fone. (81) 35881170

OTAS DE SAPIRANGA
1 - Bano Gentro - Sapiranga - RS
to8a Gnatezar

"ol o

z_‘ s . AUTENTICAGAO
; entico a presente copia reprografica de imd pégina por ser uma
’E reprodugdo fiel do original extraida negte Tabefion o.dogfé :

EM TESTEMUNHO 1 afyeller Kettermant
et Saprranga, 13 de s el EM‘WZ{‘ W’Bﬁu.}&
Emoiurnentos. RS 3.10 + Selo digital: RS 0,31 3

Obs. no criginal -_'5:3(m.)-ﬁmarcafs)

47 Av. Jodo Conﬂé, 1.260 - Salas 27/28 - CEP: 93800-000 - SAPIRANGA - RS



REPUBLICA FEDERATIVA DU BHASIL
RIO GRANDE DO SUL
SECARTARIA DA SEGURANCA PURLICA
INSTITUTO-GERAL OF PERICIAS
DEFARTAMEHTO OF IDENTIFICALAG

VALIDA £M TODE 0 TE i |

8076550899

JAIRO DA SILVA SANTOS

JOAD AHTOMIO DE OLIVETRA SANTDS
ODILA DA SILVA SANTODS

TENENTE PORTELA RS D5/06/1979

Sata e ¥ 1 e

| C CAS BOB1 SAPIRANGA RS
LV B2 FL 206

956.472.010-91

2 via



P9 AES sul

Conta de Energia Elétrica

*01704891°

DADOS DA UNIDADE
JARO DA SILVA SANTOS
R GASTAO FORMENTI Ne 38
SAPIRANGA

cr CPF:956.472.010-91 Inscncio Estadual

. L
AES Sul Distribuidors Gatcha de Energla SA.
Rua Dona Lausa, 320 - 14* andar Porio Alegre/RS
CNP}: 02.016.440/0001-62
Inscricio Estadual: 096/2636525
NOTA FISCAL - Modedo "6" Naimero 1.102.472
Reservado o Fisco
TTSEATIA 4DSETI26.9T2C AFFLODDS.6FTT

Y !
CANAIS DE RELACIONAMENTO AES Sul
internet Ceniral de R Dok Auditivos
www.aessul.com.br 0800 707 7272 0800 707 7281

Fafta da Energia - Torpedo Féoll - Envie o oidigo do clients para 28410
Loja ou Rede Conveniada de Atsndimento
Jabez Negécios imobilsinos - Rua Vinte de Setembro, 3284 B. Centro - Sapwranga

Limnes Adequados: 201 a 231 Volts

VENCMENTO VALOR (R$) VENCIMENTO VALOR (R$)

Cla: Reswdencial Tanta: BT Ressd Normal
N de Fases: MONOFASICO Tensdo Nominal 220 Volts D
e - - e —— e ————— AP T T
DADOS DE LEITURA E FATURAMENTO )
FATURAMENTO EmssA0 SRR
o7/2013 23/07/2013 25/07/2013 —
ANTERIOR ATUAL PROXIMA
21/06/2013 23/0772013 22'08/2013
FATOR MULTIPLICADOR: " © FATOR POTENCIA:
MEDIDOR ANTERIOR ATUAL CONSUNO
b3 3 = - .
01496263 $3004 53283 273 b o % 4 from = e L
atualizacdo monetana, juros de mora, multa e provivel registro no
SPC/SERASA. ?
? BT 10
- B
DESCRICAD DE FATURAMENTO
i TORICO 4 " DESCRIGAO QUANTIDADE TARIFA jsom ICMS)  VALOR e —
g Consumo n 0286935 3; —
MES/ANO  kWh MES/ANO  kWh MES/ANO  kWh ot s simcciity da b 8005
JUHORO3 | 279 Juros de Mora 1 052
Atsalimcio Monetana 1 039
Multa Atraso de Pagamento 1 198
ICHS 26,68
Hum Publ - Prefeitura Municipal 351
TOTAL mmn
. ~
Y INDICADORES DE CONTINUIDADE
CONJUNTO: Sapiranga EUSDRS): 3383
MES DE APURAGAD: MAIO/ 2013 HETAS REALZADO
NDICADOR MES TR ANO  MENGSAL
DIC: Horas que © clients Moou Tem energia 539 1058 2007 a.00
FIC: Vezes que o cliente flcou sem enerpia X BAS B3I 080
4y DHAC Max du horas continuas que o chente 254 0,00
OITRR Dwrach: rtenupcle wdividal acomds o Ja ot Seta 222
i feiy i P15 ¢ COFINS (incluide no total da fabwra-Res. ANEEL 93/2005) 608
£ dirslito do it de forma automética na fatura, quando & o
meta do dor for ultrap ® soliciar & dos Indicad a lempo. Base de Chicwlo 10673
Aliquota 25 % 6,68
43 . -

COMPONENTES DA TARIFA (Resoluciio ANEEL 166/2005)

TOTAL (R%)
3849 543 404 521 628 8005
”~
. MENSAGENS
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PODER JUCIARxo
Tribunal Regional Federal da 1* Regido

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execuctes Civeis e Criminais N° 1290124

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo mantidos desde 30 de
margo de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA JAIRO DA SILVA SANTOS, ou vinculado(a) ao CPF:
956.472.010-91, no sistema processual de 2° grau deste Tribunal Regional
Federal da 12 Regido.

Observacdes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
originaria do Tribunal e que estejam em tramitacdo;

c) a informagdo do n° do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e) esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF Informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 14h11, 22/07/2013.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mal: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizacao do banco de dados: 22/07/2013 14:11

el 22/7/2013 2141



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

= PODER JUDICIARIO

CERTIDAC JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul é
expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicgioc de acdo
civel em tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
Jairo da Silva SaﬂtOS e de g s gk dk v ok ok gk ok ok vk b e vk sk ok e vk kb b ok ek e ke ek e e e b kb b gk ok ke ke ok ok ok K
sexo masculino, vivo, cor branca, casado, ** ¥ %Rk kb ko ook kokokok dok ok &
RG B076550899/RS, CPF 95647201091, brasileiro nato, ¥****xkkrkxxkhhkhkx
nascido em 05/06/1979"************************************************
em Tenente Portela RS, Rs - Brasil'*****i’*****************************
fllhc de***********i**t****t*t***ttt****t************************k****

Odlla da Silva Santos e dei*t***tt*t**********it*****t********i**\t*'k**

Joao Antonio de Oliveira Santos ., Frkkk ok k ko kokok ok ok ok ok k ok kok ok ok ok Ak o Wk ok ok ok ok ok o

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h38min

HMartone|[Haag
Oftcict facrepente
Matr 14231450



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA ar

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judiciario do Estado do Rio Grande do Sul,
observada a disposigdo do inciso LVII do art. 5° da Constituigdo
Federal, ¢ expedida a presente certiddo por ndo constar condenagio
criminal com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte
parte interessada:
Jairo da Silva Santos IR S R R E RS R R R R R R R R I 3
sexo masculino, vivo, cor branca, casado, *****kkkkkkkkkkhkhkk kXA xFx KX KX
RG 8076550899/RS, CPF 95647201091, brasileiro nato, ¥ *k*kkkkxxwx sk *
nascido em 05/06/1979‘************************t***ti******************
em Tenente Portela/RS o Brasil'****************d’*****************tt***
fllho de**i*t*ij********************************t*t***************t***t
Odila da Siiva Santos e dei*iitt*#**i!r*it*&****i***tt**&**************

Joao Antonio de Ollvelra Santos-***i*****t*i****!ii******************* !

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h39min

fariope Haag
Qfrcici Bacreveiite
Matr 13231950



JUSTIGA ELEITORAL
1313 ZONA ELEITORAL DE SAPIRANGA - RS
AV. 20 DE SETEMBRQ, 4370 Telefone 5135991822

Certidéo

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispoe a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado esta quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor: JAIRO DA SILVA SANTOS
Inscricao: 071473560442 Zona: 131 Secgdo: 140
Municipio: 88994 - SAPIRANGA  UF: RS
Data de nascimento: 05/06/1979 Domiciliado desde: 08/04/1996
Filiagao: ODILA DA SILVA SANTOS

JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS

Em 22 de julho de 2013.

CHRISTINA Y IEL MAURENTE
ANALISTA JUDICIARIA - CHEFE SUBSTITUTA

Res.-TSE n° 21.823/2004:

O conceito de quitagao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justiga Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica Eleitoral e ndo remitidas,
excetuadas as anistias legais, e a regular prestagdo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizagdo por sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenacéo
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigag&o a todos imposta
ou prestagao alternativa; condenagao por improbidade administrativa; conscrigéo; lne!eglbitidade e opgéo, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade. {






AES Sul Distritasidora Gadcha de Energia SA

(TEi"la‘[ES; f;ljl . - EEEE%EEEE%&EiZ;““°”‘““ 1286640-7

CD2B.TEGT.0C03.ADER. SESC.2ETD. 3506.CETS

o F i e | ceowewo ]
.Conta de Energia Elétrica  fpmpedesrece f

10/06/2013

*01504647"

Faita de Energla - Torpedo Féol - Envis 0 obdigo do clients paca 28410
Loja ou Rede Conveniada de Atendisnento

r B
LLKZ DA SRVA Jabez Negécios imobiliirios - Rua Vinte de Setambro, 32784 8. Centro - Sapiranga
R.VSC CAIRU N*393 APTO 1 .
SAPIRANGA Limnites Adequados: 201 2 231 Volts
CNV" ! CPF: 384266 929-15 Inscricio Estaduak VENOMENTO VALOR VENCIMENTO VALOR
€ Resdencial Tarifa: BT Resid.Normal - o)
N* de Fases: MONOFASICO Tensio Nominal: 220 Volts -
..’-b—v—iw,___ S i n A S S e SR e s el ESd e M S ’
DADOS DE LEITURA E FATURAMENTO
FATURAMENTO EMISSAD APRESENTACAQ iy
05/2013 i 22/05/2013 24/052013
ANTERIOR ATUAL PROXIMA
23/04/2013 22/05/23 21/06/2013
FATOR MULTIPLICADOR: 10 FATOR POTEMCIA:
MEDIDOR ANTERIOR | ATUAL CONSUMO g
01921734 z T »
A o s O pagamento apds a data de vencifmento acarretard na incidéncia de
atualizacko monetdria, juros de mora, multa e provavel registro no
SPC/SERASA.
LY NN G _
i 1
- DESCRIGAD DE FATURAMENTO
7 N\ DESCRIGAO QUANTIDADE  TARIFA (sem ICMS)  VALOR (RS)
DE CONSUMO
MES/ANG  kWh MES/ANO  KWh MESIANO kW T s i = A ity
MAIO/2013 | 21 pEzEMBROM20TZ | BB janoRoz | 2n CMS zn.'o:
ABRIL/Z013 | 190 NOVEMBRO/Z0TZ | 183 JuNHO/Z012 | 187 BonusI TAIPU-ArL.21 Lei a0, 438/2002 1 1252
MARCO/2013 | 180 ouTuUBRO20RZ | 212 Mao202 | W2 T, bl - Prefeitura Municipal 351
FEVEREIRO/2013 | 158 SETEMBROVZOTZ | 231 TOTAL
J#- eo/2013 | 220 AGOSTON2012 | 194 o
~
5 INDICADORES DE CONTINUIDADE
CONJUNTO: Sapiranga EUSDMS): %W
muwcnf 2013 METAS REALIZADO
. wEs TREL ~ ANO MENSAL
MMrmmw s 105 20,17 0.00
FIC Vezes que o clienta ficou sem enargia LI 685 nro 000
DMIC: Max de horas contiuas que o cliente 294 0.00
Feou sem energla
DICRY Dur acio intermupgao individusl ocorride em dis oRtico. e 1227 =
i s PIS € CORNS (incluido o total da tatura-Res. ANEEL 93/2005) 479
E dirsito do idor: receber de forma sutométics na fstura, quando a o ;
mets do dor for sofickar & #o dos ® qualquer tempo. Base de Chleulo 80,7
Aliquota 25 % . 004 0
L3 COMPONENTES DA TARIFA (Resoluclio ANEEL 166/2005) =% e
+ ENERGIA DISTRIBUICAO TRANSMISSAO ENCARGOS TRBUTOS  TOTAL M%)
29,08 w2 305 399 am 60,13
P
MENSAGENS

Em atondimento & Rocsolugdo Normativa ANEEL n®396/10, informamos que
as Demonastragdes Contdbeis Societérla e Regulatéria da AES Sul
encontram-se disponiveis no site wa.aessul.com.br.
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1* Regido

Certiddo de Distribuic8o
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 1290176

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo mantidos desde 30 de
margo de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA LUIZ DA SILVA, ou vinculado(a) ao CPF: 384.266.929-15, no
sistema processual de 2° grau deste Tribunal Regional Federal da, 12 Regido.

Observacgodes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
origindria do Tribunal e que estejam em tramitacéo;

¢) a informagdo do n° do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

.d) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a

, autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 14h14, 22/07/2013.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores, CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 22/07/2013 14:14

le | 22/7/2013 21:44



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ?'
~= PODER JUDICIARIO
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CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA o e

-
y

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informadtica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul,
observada a disposigdo do inciso LVII do art. 5° da Constituicgdo
Federal, é expedida a presente certiddo por ndo constar condenacdo
criminal com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte
parte interessada:
Luiz da silva **********t*****ii**i********iii*i*i**i*i**********i*i**
sexo dmasculing;  wive, cor: bran€a,’ casade, ¥**EEEkhdEht Rk Raifkik kR ko
RG 1111866735/R3, CPF 38426692915, brasileiro nato, *******xdsxdkaksnrks

1 khkhkhkhkhkhkhkhkhkhhkhkrhkhhkhhkdkkdkhkrthhkhhhdhhhkkhkhkr
nascido em 04/06/1958, *¥*kkhkkxkx
1 3 4 s de ok ok gk ok ok ok ek ke ko gk ok ok ok ok dk ek ke ke ke ke k ok ok ok ok ok ok ke
em Palmitinho/RS ~ Brasil, *****xxxxxwax ;
filho de**i*********************************************i*************

Setemina Almeida da Silva © qe**# %k kkk ik ko kok kkdokokkkok sk ok ok ko dodkk ok ok kb ok ok &
Antonio Porfirio da Silva,****kkkkkkkhkkhhhhhrkhhkhhdhdkhhhkhrrdhkdhhkk

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h39min

Xfarione faag
O3t sat b screvente
Qe 14231450



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
-:sifxDDER.RHNCUUHO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul &
expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de acgio
civel em tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
Luiz da Silva LA R SR RS R RS S R R R RS R R R R R R R R R R R R R R R R R RS R R
sexo masculino, vivo, coOr branca, casado, ****kxkkkkkkxkxk kA kXA KK KK K * K
RG 1111866735/RS, CPF 38426692915, brasileiro nato, ******xxxkkskxsxkkxx

i FhhhkxkhkhkdhrhkdArrdhhhhhhkdthkhhdhhkhkdkhkhhihihd ¥ %k
nascido em 04/06/1958, ***x* L G *kk kk

1 1 = 1 * % kA kA hkhk Ak hkhkokkkhkhkhhkhhkhkhhkkhkhdhkkhhhkihn *

em Palmitinho/RS Brasil, **** * Rk ok ok ok

filho de****i*************t*i**ii**i****i**i**************************

Setemina Almeida da Silva e de ko dkok ok ok ok ok ok ok okok ok ok ok b ok ok ok ok koo ke ok ek ok ok ok Rk ok ke ok
Antonib Porfirio da Silva‘*********************tt******i**************

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h4lmin

‘l]l‘ '-’:::-ﬁ"f;tlg

s TN T Egcrevente
injarr $4231350



JUSTICA ELEITORAL

1312 ZONA ELEITORAL DE SAPIRANGA - RS
AV. 20 DE SETEMBRO, 4370 Telefone 5135091822

Certidao .

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado estd quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor: LUIZ DA SILVA :
Inscri¢cao: 002515100450 Zona: 131 Secao: 44
Municipio: 88994 - SAPIRANGA  UF: RS
Data de nascimento: 04/06/1958 Domiciliado desde: 18/09/1986
Filiagdo: SETEMINA A DA SILVA

: ANTONIO P DA SILVA

Em 22 de julho de 2013.

CHRISTINASALTIEL MAURENTE
ANALISTA JUDICIARIA - CHEFE SUBSTITUTA

Res.-TSE n° 21.823/2004:

"0 conceito de quitagao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica Eleitoral @ néo remitidas,
excetuadas as anistias legalis, e a regular prestagéo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenagao
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagéo a todos imposta
ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscrigao; inelegibilidade; e opgao, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade.
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AES Sul Distribaidora Gaicha de Enargle S.A.

1282119-5

NOTA FISCAL - Modelo “6* Numera 1.067 737

Conta de Energia Elétrica  tmemiosr

12/07/2013

*01605108°*

;maessulcumbr 0800 707 7272 0800 707 7281

Falta de Energia - Torpedo Ficl - Envie o cédigo do cilents para 28410
Loja ou Rede Convenieda de Alendimenio

nanDoOs UNIDADE CONSUMIDORA i ios imabilidrios -

ROALING DO 53 ORI U5 Homp U bR ks Vi e S ohmmbon, D4 . Chittid - Kapiongli.
... AIMORE N* 68 . N : e 7 5
SAPIRANGA Limites Adequados: 201 a 231 Volts
CNP} / CPF: 000.000.000-00 Inscrigio Estaduat
Classe: Residencial Tarifa: BT Resid Nomal
Ne da Fases: MONOFASICO Tenso Nominak: 220 Volts

P

i 0672013 22/06/2013 25/06/2013
I ANTERIOR ATUAL PROXIMA
brfv FATOR MULTIPLICADOR: 10 FATOR POTENCIA:
il prez. = ANTERIOR ATUAL CONBUMO }
01400172 76524 76735 21 kW i o Py S i o et 9 ]
- atuslizagio monetdnia, juros de mora, multa e provivel registro no
N P % 4 DESCRIGAO DE FATURAMENTO =
- — . DESCRICAD QUANTIDADE  TARIFA (sem iCMB)  VALOR (RS) =
MES/ANO  kWh " G MES/ANG - kWh Lope an a2y sex
~ Total dos conasitos de enerpla 5 5622
UNHO/Z3 | 2 janemorzon | 203 . acostorzor| 187 £« 3o Hosp. Sapirang 1 300
Mao201 | 208 DEZEMBRO/Z01Z| 248 jaHooR| 200 n:msmI e ) : 1:::
ABRIL/2013 | 184 NOVEMBRO/ZDIZ| 705 Junsiorz02| 208 + Plano Fidil - 3
MARGO/013 | 200 outusrorzoR | 187 f o PAbL- ookt Musicips! ISR
FEVEREIRO/2013 | 238 seTemBao/zoz| wo TOTAL sz
4 INDICADORES DE CONTINURDADE 7
CONJUNTO: Sepiranga SRSy 2635
MES DE APURAGAD: ABRIL/ 2013 METAS REALZADO
S MES  TREML ANO  MEMSAL
PASARER, et ficou serm energia 51 w2007 028
FIC Veaes qua o clients ficou sem energia L ass nyjo 100
DFRC: Max. de horas continuas gue o cliente 254 om
Fco sem energia
DICRE Duur s interrupedo ndividual ocormide em & atin Mo 22 3 1 =
. FITI e PIS & CORNS (incusdo o total da fatwra-Rex. ANEEL 93/2005) o8 i
E dirsito do idor: receber e forma dticn na fwtura, quando & o .
mata do for ultrap o soficitar & oo dos lmm Base de Cilcuio
Niquota 75 %
A5y COMPONENTES DA TARIFA (Resolugiio ANEEL 166/2006) N
ENERGIA mm TRANSMISSAD ENCARGOS TRIBUTOS  TOTAL (R%)
2890 - 303 47 [ 5622
s MENSAGENS
grrie :. vigorarda o sistema de bendeiras tarifarias. A L
A NAo  imnlisarh mrlrpaes sdisd Y Aw bandaies T
%M S e
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PODER JUDICIARIO .
Tribunal Regional Federal da 1* Regido =

Certiddo de Distribuicéo
Ses e Execucdes Civeis e Criminais N° 1290162

CERTIFICO, revendo os registros de distribuigdo mantidos desde 30 de
marco de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA DORVALINO CORREIA DOS SANTOS SOBRINHO, ou
vinculado(a) ao CPF: 285.621.600-59, no sistema processual de 2° grau
deste Tribunal Regional Federal da 12 Regido.

Observagdes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confeccio desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
originaria do Tribunal e que estejam em tramitacio;

c) a informag¢do do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) a autenticidade desta certidde podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrdnica do TRF1.

Brasilia/DF, 14h13, 22/07/2013.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: {61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfi.gov.br

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 22/07/2013 14:13

AVITIAINIT A1 A



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAC JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rioc Grande do Sul é
expedida a presente certiddoc por ndo constar distribuicdo de acgéo
civel em tramitagdoc contra a seguinte parte interessada:
Dorvalino Correia dos Santos Sobrinho ****kkkkskkkkkhkhhhhkhkhkhkkhhdhx
sexo masculino, Vivo, COr Dranca, Casado, ** %% %k ik w ko kokkk ko k% k% %%
RG 7002028517/RS’ brasileiro nato'***************************i**t*ii*w
nascido em 02/07/1954’**i***i**********w*ﬂ'****************************

em Santo Antonio da Patrulha/RS - Brasil'****i*t**t**********t********
Filho e***hskkhhkkkkbhhkhhkkhkh kR Ak k R AN R R R KRRk k kRN KRk T kg ok kokokkokokon

Jovelina Silveira dos Santos e de**kxkkdkkdkhkkdhhhhhhhhdhhkhhhkhkhkdhdn
Gabrlel Correia doS S FilhO'******************************************

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h33min

XMarione Haag
Qri st ssllrevente
Mair 43231450
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CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrioc do Estado do 'Rio Grande do Sul,
_cbservada a disposigdo do incisc LVII do art. 5° da Constituicdo
Federal, ¢ expedida a presente certiddo por n3o constar condenacdo
criminal com transito em julgadoc ou pena ativa contra a seguinte
parte interessada:
Dorvalino Correia dos Santos Sobrinho ****kkkkkkhkkhkukhkkhkhdkhkhkdhdnk
sexo masculino, vivo, cor branca, casado,***kkkxsxdkkkkkkhkkkkkkkhkhkhkk
RG 7002028517/RS’ brasileiro natO'************************************
nascido em 02/07/1954'*********************t**tt*t\i*t***t********i****

em Santo Antonio da Patrulha/RS - Brasil, ***x*kkkhkkraxkxkkrhhdkhkkhdhnrsx
fllhO de**********************i**t**ti’*t****i*************************

Jovelina Sllveira dos Santos e det******************i****ti***********
Gabriel Correia dcs S Filho_**************************************tt*t

Sapiranga,; 22 de julho de 2013, as 13h33min

=

Fartone' fi
Qftrict Frcrece



JUSTICA ELEITORAL

1312 ZONA ELEITORAL DE SAPIRANGA - RS
AV. 20 DE SETEMBRO, 4370 Telefone 5135981822

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
~dispbe a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado esta quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor: DORVALINO CORREIA DOS SANTOS SOBRINHO
Inscricao: 010386920400 Zona: 131 Secéao: 25
Municipio: 88994 - SAPIRANGA UF:RS -
Data de nascimento: 02/07/1954 Domiciliado desde; 18/09/1986
Filiagdo: JOVELINA SILVEIRA DOS SANTOS

GABRIEL CORREIA DOS SANTOS FILHO

Em 22 de‘julho de 2013.

CHRISTINANGALTIEL MAURENTE
ANALISTA JUDICIARRIA - CHEFE SUBSTITUTA

Res.-TSE n® 21.823/2004: :

*0 conceito de quitagao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em caréter definitivo, pela Justiga Eleitoral e ndo remitidas,
excetuadas as anistias legais, e a regular prestacao de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos." 7

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizacio por sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenagdo
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagéo a todos imposta
ou prestagéo alternativa; condenacdo por improbidade administrativa; conscrigéo; inelegibilidade; e opgao, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade.
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2 SEI/ MC - 0126030 - Termo de Cadastro de Inf. Proc. no ambito do ... https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir._...

TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

103 Certifico que as informacdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informacdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2: Foi providenciada a digitalizacdo e consequente inser¢do do seu conteido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servi¢o de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

32 A partir desta data, todas as movimentagoes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Sado Paulo, 08 de setembro de 2014.

il
SEeE 5
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo, em
08/09/2014, as 15:44, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

!i

ldel 11/08/2015 17:50
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CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS DE RECE...

Pagina 1 de 2

- ANAIEL

Agéncia Nacional de Telecomiinic

~

DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM
CNPJ: 02.351.463/0001-23

parcelados.

administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.
Emitida as 16:37:45 do dia 11/09/2014 (hora e data de Brasilia).
Valida até 11/10/2014.

Certiddo expedida gratuitamente.

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS

Ressalvado o direito de a AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - Anatel inscrever e cobrar
as dividas que venham a ser. apuradas, certifico, para os fins de direito, que, mandado rever os registros da
Anatel, verificou-se a EXISTENCIA de débito(s) com recurso com efeito suspensivo e/ou judicial, e/ou

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte no ambito desta agéncia, ndo
constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,

http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/CertidaoPositiva/certidao.asp? NumCNPJCP...

11/09/2014
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http://sistemasnet/sigec/Consu]tasGerais/CertidaoPositivafcertidao.asb?N_umCNPJCP... 11/09/2014



@ Receita Federal

Comprovante de Inscricao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

02.351.463/0001-23
e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL ‘
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

kR kR Ik K I

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagées associativas ligadas a cultura e a arte
94,99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

ATIVA

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dededededede ook

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

(O DATA DE ABERTURA !
13/01/1998

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CRUZ ALTA 185

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.800-000 AMARAL RIBEIRO SAPIRANGA RS
SITUAGAO CADASTRAL : DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

24/12/2004

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedkdedkdkkokk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 18/09/2014 as 10:26:17 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunica¢des em Sdo Paulo

NOTA TECNICA N° 11054/2014/SEI-MC

Processo de Renovacdo n°: 53000.016325/2014-84
Processo de Outorga n®: 53790.001387/1998

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

E Trata-se da anlise do pedido de renovagdo de outorga da Associaciio Radio
Comunitaria Harmonia FM, entidade autorizada a executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na
localidade de Sapiranga/RS.

ANALISE

2. - Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade de
saneamento de pendéncias relativas & documentacdo que instrui o requerimento, devendo a entidade
providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da Norma n® 1/2011:

L Declardgﬁo, firmada pelo representante legal, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a dltima autorizacdo do
Ministério das Comunicac¢des, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentacdo
vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da estacdo.

II. Copia atualizada do Estatuto Social consolidado, devidamente
registrado no Registro de Pessoas Juridicas, constando todas as alteragdes que, por ventura, tenha sofrido
durante o periodo de vigéncia da outorga, conforme subitens 8.2 e 8.3 da Norma n° 01/2011.

II1. Comprovagao, por meio de Certidao Cartoraria de que a Ata n® 006
de Eleicdo, datada de 06/07/2013, foi devidamente registrada no Registro de Pessoas Juridicas, ou
microfilmada em Pessoas Juridicas.

IV. Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes
do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011, versando sobre a programagdo veiculada pela emissora.

CONCLUSAO

3 Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

1de?2 ' 11/08/2015 17:51
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documentacdo solicitada, sob pena de indeferimento do pedido de renovacido e consequente extincdo da
autorizagao.

A consideragdo superior.

Seil _. | Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvio, Delegado, em 25/09/2014, as 17:55,
e @ conforme art. 3°, 1II, "a", da Portaria MC 89/2014.
tura 2
eletronica N° de Série do Certificado: 1217060

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Elaine Akemi Nishida, Analista Tec Administrativo,

assinatura

: em 26/09/2014, as 09:20, conforme art. 3°, I1I, "b", da Portaria MC 89/2014.
eletrénica

2ide:2 11/08/2015 17:51
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Ministério das Comunicacoes
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em Sdo Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sao Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123

Oficio n® 11949/2014/SEI-MC
Sio Paulo, 18 de setembro de 2014

Ao Senhor

JAIRO DA SILVA SANTOS

Representante Legal da Associacio Radio Comunitdria Harmonia FM
Rua Cruz Alta, 185 - Amaral Ribeiro

CEP: 93800-000 / Sapiranga — RS

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do processo n° 53000.016325/2014-84.

Senhor Representante Legal,

I Encaminhamos cépia da NOTA TECNICA N° 11054/2014/SEI-MC, desta Delegacia
Regional, que trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data de
recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e apresente a
documentagio pendente, sob pena da extin¢do da outorga.

Atenciosamente,

__ § Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvio, Delegado, em 25/09/2014, as 17:56,
(li‘) conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.
N° de Série do Certificado: 1217060

{ .
seil
| 3 L
| assinatura
eletrénica

ldel : 11/08/2015 17:51
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESTO DE TiTULOS
MUNICIiPIO E COMARCA DE SAPIRANGA

%ﬁl i 55800, 025 943 /2097 -1
CERTIDAO 20/10/1Y
(Breve Relatorio) [02187%13)

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial
Substituta do Registro Civil das Pessoas Juridicas da
Comarca de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e por
haver sido requerido pela parte interessada, que as copias reprog s, em numero de sete (7)
faces - (anverso), numeradas de 2/8 e que contém a rubrica “ ” sio AUTENTICAS,
extraidas do documento que integra o processo de averbacfo W4, langada em resumo aos
29/10/2012, no registro n°. 178, a fl. 043/044. do livro A-1 - Pessoas Juridicas, relativas ao
estatuto da entidade denominada “ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA
EM” e sdo partes integrantes e insepardveis desta CERTIDAO. E representada por JAIRO DA
SILVA SANTOS - Diretor Geral, eleito e empossado em 06/07/2013. para o biénio
2013/2015.

FERIDO E WE E DOU FE,
Sapiranga, 20 deoutubro de 2014.
- — ]

ejane cﬁerholt
ial Substituta

—

Ofi

Emols: Total: R$59,80 + R$1,30 =R$61,10 / e\
5 Y & g1, ACIR JOSEW!
Certidao PJ: R$50,40 (0312.04.1000006.02615 = R$0,70) i @ ofictal i
Busca: R$6,00 (0312.01.1400004.00524 = R$0,30) :
Processamento eletrdnico: R$3.40 (0312.01.1400004.00525 = R$0,30)

Av. JoBo Corréa, 1.260 - Salas 27/28 - CEP: 93800-000 - SAPIRANGA - RS



ESTATUTO DA ASSOCIACAQO RADIO COMUNITARIA HARMONIA d
S P ST L A s S S ESSRE S ¢ T

| - DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS

Art - A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, doravante denominada ARCH, é
uma entldade associativa, portanto uma associagdo de direito privado, sem fins lucratwos de
duracdo indeterminada, de carater cultural e social, de gestdo comunitdria, composta por nimero
ilimitado de associados e constituida pela unido de moradores e representantes de entidades da
comunidade atendida, para fins ndo econémicos, do Municipio de Sapiranga, Estado do Rio Grande

do Sul, com sede na Rua Cruz Alta, n® 185, 93800-000, Bairro Amaral Ribeiro, Municipio de
Saplranga, RS.

Paragrafo Unico — A ARCH utilizard como denominaciio fantasia &ADIO HARMONIA e reger-se-a
pela disposicdes deste estatuto e pelas leis vigentes no territério nacional.

Art. 22 - A ARCH tem por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem
como: R

| — beneficiar a comunidade com vistas a:

a) Dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradigdes e habitos sociais da
comunidade;

b) Oferecer mecanismos a formacédo e integracdo da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social;

c) Prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servicos de defesa civil, sempre que
necessario;

d) Contribuir para o aperfeicoamento profissional nas éreas de atuacdo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagdo profissional vigente;

e} Permitir a capacitacdo dos cidad@os no exercicio do direito de expressdo da forma mais
acessivel possivel.

Il = respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promogdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integracdo dos
membros da comunidade atendida; '

c) respeitos aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integracéo dos
membros da comunidade atendida;

d) ndo discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgdo politico-
ideoldgico-partidario e condi¢do social nas relacdes comunitérias;

§ 12 E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminacao politica,

filosofica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza na admjssdo dos

associados;




ESTATUTO DA ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA

§ 2° Serd obrigatdria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultdnea em rfmé/:'ias
polémicas, na programacdo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes
interpretactes relativas aos fatos noticiados;

§ 32 Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd o direito a emitir opinibes sobre
quaisquer assuntos abordados na programacdo da emissora, bem como manifestar idéias,
propostas, sugestdes, reclamagdes e reivindicagdes, devendo apenas observar o momento
adequado da programagcao para fazé-lo, mediante pedido encaminhado a direcdo responsavel
pela ARCH;

Art. 32 - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigacdes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderao por
comprovada culpa no desempenho de suas funcdes.

Art. 42 - A receita da ARCH sera utilizada, uUnica e exclusivamente, para a consecucdo de suas
finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneracdo de seus dirigentes pelo exercicio de
suas funcdes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos, vantagens ou bonificagdes a
qualquer dos seus associados ou dirigentes.

Il - DOS ASSOCIADOS

Art. 59 Serﬁo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulério proprio e admitidas em Assembléia ¢ Geral, com residéncia ou sede neste Municipio,
desde que se comprometam a respeitar e cumprir as dlsp05|goes deste Estatuto

Art. 62 - A ARCH sera composta pelas seguintes categorias de associados:
| — Fundadores —formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagdo;
Il — Contribuintes ou Efetivos;.......cccceeeveee.
11— HONOTArI0S. e vueeerreassnrensesannens

Art. 72 - As contribuigdes dos associados serdo reguladas em Assembléia Geral.

Art. 82 - Sto DEVERES e DIREITOS dos Associados:
| —S3o DEVERES dos Associados:
a. Zelar pelo nome e pelos bens da ARCH.
b. Comparecer as reunides e as assembléias gerais para a qual tenham sido convidados.
c. Desempenhar da melhor forma possivel os cargos ou fungdes para o qual foram eleitos
ou designados.
d. Acatar as decisGes da Diretoria e as disposigdes deste ESTATUTO.
e. Respeitar os membros da administracédo, em fungdo da autoridade investida e os demais
associados, principaimente quando reunidos em nome da ARCH.
f. Participar de trabalhos propostos pela Associagao.
g. Manter sua contribuigdo em dia, conforme estipula




Il - S&o DIREITOS dos Associados:

a. Votar e ser votado para cargos eletivos.

b. Participar das atividades da ARCH.

c. Exigir que a Diretoria convoque a Assembléia Geral, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da
data de solicitacdo, por requerimento devidamente assinado por 1/5 (um quinto) do
Quadro Social. {

d. Queixar-se a Diretoria, por escrito, quando se achar prejudicado em seus direitos de
associados. -

e. Gozar de todos os beneficios que venham a ser proporcionados pela ARCH quando em
dia com a Tesouraria

Art. 92 - 580 passiveis de punicdo temporaria ou de exclusdo definitiva do quadro social, havendo
justa causa, os associados que lnfnﬁ‘égr_n- este estatuto, desde que sua transgressao_ seja indicada
mediante requenmento dmgtdo a diretoria que, frente a procedencna da soI|C|ta¢ao deverd
submete la a3 Assembléia Geral, convocada espemaimente para este fm para deilberagao

fundamentada, assegurado o amplo dII‘EitO de defesa do assocnado em questao

Il - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO

Art. 10 — S3o 6rgdos da ARCH:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria;
c) Conselho Comunitério.

Art. 11 — A Assembléia Geral, érgédo maxlmo de deliberacdo da ARCH, sera composta por seus

associados, e ocorrerd ordmarlamenfé a cada ano , N0 més de Janeiro para avahagao e prestagao e

contas da Dlretorla discussdo e aprovagao de planos, pro;etos e assuntos gerais. Devera

e extraordmarramente podera ser convocada para destituu;ao “dos dirigentes e alteragéo
estatutaria, respeitando-se o disposto no § i SeES

§ 12 - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordmanamente pela maioria da diretoria, por
um tergo dos assocnados fundadores ou, no mmlmo um quinto dos associados (colaboradores ou
efetivos), para discussdo e decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagéo se

relamonar a destltwgao de dmgentes ou alteracdo estatutaria sera ex:gido o voto concorde de dois
tercos dos presentes & Assembliéia especsa!ménte convocada para esse flm, nao podendo ela.
deliberar, em primeira convocacéo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com  pelo 'me'nos de
um tergo nas convocagoes seguintes.

§ 22 - A convocagdo devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da Associagdo e estidio, bem como na sede das entidades que
compdem o Conselho Comunitério e com divulgacdo através de pelo menos quatro chamadas
didrias durante a programagéo da emissora, devendo conter dgta, hora, local e pauta gaTewniso.
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§ 32 - A Assembléia Geral deliberaré em primeira convocagédo somente com metade mais
associados aptos a votar e, em segunda convocacdo, trinta minutos apos com qua!quer numero de
associados aptos a votar, respeitadas as disposicoes dlgpostas no §_;_‘_’_

§ 42 - A Assembléia Geral convocada para fins eleﬁ:orals, alienacdo de bens imdveis ou maveis ou
extincdo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberard
conforme este estatuto mediante voto dos associados em dia com suas obrigagdes sociais filiados

_apelor merios seis meses, respeitadas as dlsp05|goes dlSpOStaS no § 1¢.

Art. 12 — A Diretoria da ARCH, orgao executivo e administrativo, sera composta por um D|retor

Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operagoes, eleitos em Assembléia Geral para um
mandato de 2 (dois) anos, permitida a reeleigdo.

§ 12 - A Diretoria podera ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo ou em parte,
mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢cdes dispostas no § 12,

§ 22 - Apenas fardo parte da Diretoria, brasileiros natos e maiores de 18 anos ou emancipados,
cujas residéncias sejam situadas na area da comunidade atendida e ainda, tais dirigentes ndo
poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade parlamentar ou
funcdo da qual decorra foro especial.

Art. 13 —S3o atribuicdes:
| - Da Diretoria:
a) Administrar e superintender os trabalhos e patriménio da entidade;
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;
c) Representar a ARCH em atos publicos ou internos;
d) Realizar todos os atos necessarios ao desenvolvimento da ARCH;
e) Apresentar relatdrio anual a Assembléia Geral, acerca do Balanco Patrimonial e o Relatdrio
de Atividades;
f) Prestar contas ao final de cada exercicio financeiro;
g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins;
h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizacdo e desenvolvimentos das
finalidades da entidade;
i) Alienar, decidir sobre aquisicdo e constituir 6nus sobre bens moveis e iméveis mediante
autorizacdo da Assembléia Geral.

Il - De cada Dirigente:

a) Ao Diretor Geral compete: representar a ARCH, passiva e ativa, judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da difet?ﬁa assinar contratos, ajustes
ou convénios de interesse da associacdo, movimentar conta bancéria conjunta da entidade
com os demais requnséveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberacbes da
diretoria e em Assembléia Geral; praticar todos os atos necessarios a administragdo da
entidade, organizar seus servicos e Departamentos; praticar e presidir as reunides do

Conselho Comunitario;




b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e financejras da |
entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de escritdrio da associacdo, assinar conta
conjunta com os demais responsdveis e assinar com o Diretor Geral todos os documentos
concernentes a vida financeira da ARCH, secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas,
ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos os documentos
relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria e da
secretaria, organizar e manter a escrituragdo do movimento econdmico financeiro da
entidade;

c) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos
concernentes a execugdo do servigo de radiodifusdo comunitéria, relativamente aos seus
aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir os recursos advindos de patrocinio sob forma
de apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrimdbnio
considerado no ambito das operacbes relativas ao servigo de radiodifusdo; promover a
integracao da comunidade com o servigo prestado;

Art. 14 — O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para o mandato igual ao da
Diretoria, sera composto por pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como
associagbes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde gue legalmente instituidas,
com o objetivo de acompanhar a programacgdo da emissora, com vista ao atendimento do interesse
exclusivo da comunidade.

Paréagrafo Unico — O Conselho Comunitério devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuigdes definidas pela legislacdo vigente sobre o servico de radiodifuséo
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descricdo da grade
de programacgao, bem como sua avaliacdo.

IV — DAS ELEICOES

Art. 15 — As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da Assembléia
Geral de eleicdo, por requerimento a Comissao éleitoral, acompanhada de nominata completa e
pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo,
um décimo de associados aptos a votar.

§ 12 - E vedada a participacdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo
Ou por procuragao.

§ 22 - A diretoria serad formada pela chapa que alcanca a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por
cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem seré
decidida no inicio da Assembléia Geral.

V - DA PROGRAMACAO

On® [ 1646




ESTATUTO DA ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA| Fi

Art. 16 — A programacdo da emissora, devera respeitar todos os principios e normas dis postas na
legislacdo vigente no territdrio nacional sobre radiodifusdo comunitaria.

Paragrafo Unico — Sera vedada a transferéncia da outorga e a formag&o de redes, excetuadas as
situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes obrigatdrias dos Poderes
Executivo, Judicidrio e Legislativo, definidas em leis. Também sera vedado a cessao ou
arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusdo Comunitéria ou de horérios de sua
programacao.

VI — DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 17 — O Patrimdnio e Receita da ARCH, seré composto pelas contribuicdes sociais definidas pela
Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengoes pelos bens movels ou |movet5 pelas
rendas e Juros de deposntos bancér!os 3 aphcagao financeira, pelos saldos de e:gggguos f“nance:ros

anteriores transferidos para a conta patnmomal por valores adwndos de_suas_atividades
comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocmio sob forma de apoio culturai

Paragrafo Unico — Toda receita ou despesa deverd ser aprovada pela diretoria e nenhum membro
de seu quadro diretivo sera remunerado.

Vil - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO

Art. 18 - Este estatuto poderé ser reformado, no todo ouem parte por delaberacao da Assemblera
dois tercos dos presentes a Assembléia, ndo podendo ela dehberar em prlmemra convocagao, sema
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocacdes seguintes.

Art. 19 — A dissolugédo da ARCH ocorrera segundo decisdo de Assembléia Geral, e 0 remanescente
de seu patrimoénio liquido, sera destinado a ent[dade de fins nao economicos congenere, definida
na Assembléia. ' b

VIl - DISPOSICOES FINAIS

Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria, com recurso a AG, pelo
associado que se achar prejudicado.

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na Assembléia Geral de 01lde agosto de 2012 e entra em
vigor na data de sua inscricdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas
as alterages por gue passar.
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Sapiranga - RS, 01 de agosto de 2012.

e p. 124

Diretor Geral [ _
Jodo Alzeredo de Ponti, Brasileiro, Casado, Eletrotécnico, RG 5002624343 CPF 241.931.430-15 Rua

Cruz Alta, 185 Apt® 01 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000 Sapiranga - RS

/\ 3 - =S
PR
Diretor Administrativo/
Jairo da Silva Santos, Brasileiro, Casado, Conselheiro Tutelar, RG 8076550899 CPF 956.472.010-91

Rua Gastdo Formente, 38 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000 Sapiranga - RS

,Z@rém Y of(LéJ\

Diretor de operacdes:
Robson Isael de Ponti, Brasileiro, Casado, Musico, RG 1076384864 CPF 020.315.300-62 Rua Quero-

Quero, 259 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000 Sapiranga - RS

ik 1 oFicio Do RWSDAS JURIDICAS
e RCA DE SAPIRANGA/RS
“‘ 1 " Bel. ACIR JOSE WIDE /0ficial
S5k

Aveprfado sob o n® 4, a rgem do registro n°. 178,
lancado a fl. 043/044, do Lj -1- Pessoas Juridicas.

Saplra 728 de outubro def2012. ‘\
B = Schierholt JOTGial S\Usnfuta

Emols; RS 37, 60 (031 04 1000008.00750 = RS 0,60)
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESTO DE TiTULOS

MUNICIiPIO E COMARCA DE SAPIRANGA

Bel. Acir José Wide
Registrador e Tabelido

CERTIDAO
(Breve Relatorio)

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial
Substituta do Registro Civil das Pessoas Juridicas da
Comarca de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e por

haver sido requerido pela parte interessada, que as copias reprogs ’@i
faces - (anverso), numeradas de 2/9 e que contém a rubrica “ [ { ”, sdo AUTE‘NTICAS,
extraidas do documento que integra o processo de averbagfo m°

, em numero de oito (8)

. 5, lancada em resumo aos
26/12/2013, no registro n°. 178, a fl. 043/044, do livro A-1 - Pessoas Juridicas, relativas a Ata
n°. 006 da entidade denominada “ASSOCIACAQO RADIO COMUNITARIA HARMONIA
FM?” e sdo partes integrantes e inseparaveis desta CERTIDAO. E representada por JAIRO DA
SILVA SANTOS - Diretor Geral, eleito e empossado em 06/07/2013, para o biénio
2013/2015.

FERIDO E VERDADEE DOU FE.

Emols: Total: R$66.10 + R81,30 = R$67,40

Certiddo PJ: R$56,70 (0312.04.1000006.02616 = R$0,70) .
Busca: R$6,00 (0312.01.1400004.00526 = R$0,30) g
Processamento eletrdnico: R$3,40 (0312.01.1400004.00527 = R$0,30) :

Bei, ACIR JOSE WIDE

Av. Jodo Corréa, 1.260 - Salas_ 27/28 - CEP: 93800-000 - SAPIRANGA - RS



ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

ATA N° 006

Ao dia seis do més de julho de dois mil e treze (06.07.2013), reuniram-se na sede da
Assobiagio Radio Comunitiria Harmonia FM, na Rua Cruz Alta, n° 185, Cep 93800-000,
Bairro Amaral Ribeiro, municipio de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul, as 20:30 horas,
os socios fundadores da Associagio Radio Comunitaria Harmonia FM, bem como convidados,
membros representativos da comunidade e demais associados que puderam comparecer,
convocados através de edital, divulgado no mural da associagdo ¢ chamadas vinculadas
através da Radio, com 15 dias de antecedéncia, como prevé o estatuto da entidade com a
finalidade exclusiva de eleger nova Diretoria, para o biénio 2013/2015, solicitacdo realizada
através do oficio n® 3176/2013/CGRC/SCE-MC, do Ministério das Comunicacles, para que a
entidade atenda a legislacdo vigente, e tenha suas solicitagGes atendidas pelo poder concedente.
Presidiu a reunido o Sr. JoZo Alzeredo de Ponti. Abriu-se a reunifio colocando em debate a
necessidade da alteracdo, o que ja fora objeto de analise informal e amplamente conhecido
pelos associados. Por unanimidade dos presentes e auséncia de propostas alternativas, passou-
se para a eleicdo da nova Diretoria para o exercicio 2013/2015, gue por sugestio do Sr. Jodo
Alzeredo de Ponti fosse eleita por aclamagdo, em nio havendo ouira composi¢do de chapa,
passando a ter a seguinte composi¢do: Diretor Geral: Jairo da Silva Santos, Diretor
Administrativo: Sr. Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho e Diretor de Operagoes: Sr. Luiz da
Silva. A Diretoria eleita da Associago Radio Comunitiria Harmonia FM foram eleitos e
empossados neste dia e aclamados com uma salva de palmas por todos os presentes. O Sr. Jairo
da Silva Santos, Diretor Geral eleito, em seu pronunciamento, prometeu muita dedicagdo ¢
esforgo para concretizar os projetos da associacio para o biénio 2013/2015, e solicitou para que
todos se empenhassem neste proposito e levassem a frente a idéia de fortalecer a entidade com o
trabalho continuado da comunidade, e agradeceun a presenca de todos, ¢ ao Diretor Geral ficara a_
responsabilidade de registro de documentos nos 6rgdos competentes € envio dos mesmos aog
Ministério das Comunica¢oes. Finalmente o Diretor Geral eleito o Sr. Jairo da leba\Santos

colocou-se a disposigio de todos para alguma manifestacdo. Nio havendo manifestacdes quem .
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merecessem registro em ata, declarou por encerrada a reunido e soliciton que eu Dorvahno S g g?;,g
Corréa dos Santos Sobrinho, Diretor Administrativo eleito, lavrasse esta ata, em livro propno{ e 6}6‘ S8 =
apds lida e aprovada por todos os presentes sera assinada por mim e pelo Diretor Geral e por w% S0 8
todos os presentes. \g\%) NE ©
Ro/ oL 3 » o
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Diretoria Eleita para o biénic 2013/2015 % %" g é
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Jairo da Silva Santos, Brasileiro, Casado, Vendedor, RG 8076550899, CPF 956.472. 010~9¢“15 <
Domicilio a Rua Gastdo Formente, 38, B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga - RQ?L o
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM ¥

ATA N° 006

Dovikm fartio ds fa/jwa« I @/ZJJ

Diretor de Admuinistrativo
Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho, Brasileiro, Casado, Industriario, RG 7002028517, CPF
285.621.600-59, Rua Aimoré, 68, Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS

iy 2 A
Diretor dg)peragﬁes
Luiz da Silva, Brasileiro, Casado, Cabeleireiro, RG 1111866735, CPF 374.266.929-15, Rua

Visconde de Caini, 393 B, Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

<l

ATA N° 006

Ceanselthe Comunitaric Presente

IGREJA DO EVANGELHO RENASCER
CNPJ: 04.775.168/0001-20

Av. Maua, 1561

Bairro: Centro

Sapiranga — RS

CEP 93800-000

sl 55 ot Sl

Sr. Paulo Ferreira da Silva
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estade Civil: Casado
Profiss3o: Bispo

ASSOCIEDADE BENEFICIENTE O BOM SAMARITANO
CNPIJ: 93.242.188/0001-65

Rua: Rolante, 450

Bairro Amaral Ribeiro

CEP 93800-000

Sapiranga — RS

‘Sféracl !?éscca%s

Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Profissio: Lojista - Comercidrio

4{ C/ & 51:40(
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- ATA N° 006

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA
CNPJ: 90.833.617/0001-80

Rua: Rolante, 450

Bairro: Amaral Ribeiro

Sapiranga - RS

CEP 93800-000

/‘ “

y 2 Ed, & ;
Sr. Adelino de Oliveira Pinto
Representante Legal
Nacionahidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor

IGREJA PRESBITERIANA DE SAPIRANGA
CNPIJ: 08.060.885/0001-26

Rua: Major Bento Alves, 2185

Bairro: Amaral Ribeiro

CEP: 93800-000

Sr. Evertond&Borba Pereira
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor

o 5x43®)
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. ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

ATA N° 006

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS OBRA DO AMOR

CNPI: 13.641.044/0001-42
Rua Nag¢oes Unidas, 333
Bairro: Amaral Ribeiro
CEP: 93800-000

Sapiranga — RS

LY
/%%P Lo Ple ST/
Sr. Nelson Luciano de Matos

Representante Legal

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

Profissdo: Pastor

: : s
Pagina 5 de 8 Darv J’““’ 2 ¢



. ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

ATA N° 006 .

Associados Presentes

" .
[4& WA Al S
tonio Lara da Silva %

Brasileiro, Casado, Mecanico, RG 13/R2.201.170 CPF 605;175.069-04, Domicilio a Rua
Visconde de Caini, 347, B. Amaral Ribeiro CEP 938000-000 Sapiranga, RS

, O
Marlisa da Silva ‘

Brasileira, Casada, Costureira, RG 4085674119 CPF 986.685.870-72, Domicilio a Rua Gastio
Formenti, 39 B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Brasilerro, Cabeleireiro, RG 1111866735, CPF 384.266.929-13, Domicilio a Rua Visconde de
Cairi, 393, B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga, RS

§ = G > 9
"% %Elcne Pinto da Silva

Brasileira, Casada do Lar RG 1067722916, CPF 887.609.600-00, Domicilio a Rua Visconde de
Caini, 393, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

- ) ol olmrtid

Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho
Brasileiro, Casado, Industridrio, RG 7002028517, CPF 285.621.600-59, Domicilio a Rua
Aimoré, 68, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

e L L Remcirmne
Cléo da Silva Rocha
Brasileiro, Casado, Sapateiro, RG 3040527801, CPF 519.521.490-53, Domiciliado
Gastido Formenti, 39, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

d



: SOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM
ATA N° 006

Douglas % da Silva

Brasileiro, Casado, Mecinico Chapiador, RG 3094397845, CPF 030.370.010-62, Domiciliado
a Rua Visconde de Caini, 347, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000 Sapiranga, RS

! A L) ) f’:' e
Jodo Antonio de Oliveira Santos
Brasileiro, Casado, Vigilante, RG 8040591573, CPF 371.828.110-49, Domiciliado a Rua
Maquine, 409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Jaconn (Mo Line
Cassia Marques Martins
Brasileira, Solteira, Estudante, RG 4092654799, CPF 036.395.190-35, Domiciliada a Rua
Feliz, 64, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

G P

Robson Fernandes da Rosa
Brasileiro, Técnico em Audio, Solteiro, RG 1066914712, CPF 011.348.360-07, Domiciliado a
Rua Feliz, 64, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Marli da Silva S
Brasileira, Solteira, Industriaria, RG 7094694218, CPF 009.475.650-35, Domicilada a Rua
Magquine, 409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Lroidoly P oloe it

nadabe Pinto da Silva
rasileiro, Solteiro, RG 2100130901, CPF 025.120.450-21, Domiciliado a Rua Visconde de
Cairi, 393, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Pégina 7de 8



' ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

ATA N° 006

N g i 5y
Loiva de ponti da Silva
Brasileira, Casada, Do lar, RG 1094397823, CPF 008.827.670-89, Domlcﬂlada a Rua Visconde

de Cairti, 347, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

ol e
Odila da Silva Santos

Brasileira, Casada, do Lar, RG 1009448869, CPF 928.510.960-87, Domiciliada a Rua Maquiné,
409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

oo L

040 Alzcredo de Ponti, /Brasileiro, Casado, Eletrotécnico, RG 5002624343, CPF 241.931.430-
, Domicilio a Rua Cruz Alta, 185 Apt°® 01 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga -
RS

%Lm\ ool de Q‘L

Robson Isael de Ponti, Brasileiro, Casado, Musico, RG 1076384864, CPF 020.315.300-
62, Domicilio a Rua Quero-Quero, 259 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga -
RS

. g MO R %av‘w’;t
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESTO DE TIiTULOS

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRANGA

BeL. Acir José Wide
Registrador ¢ Tabelido

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial
Substituta do Registro Civil das Pessoas Juridicas
da Comarca de Sapiranga, Estado do Rio Grande
do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO
CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a “ASSOCIACAO
RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM”, com sede em Sapiranga/RS, 4 Rua Cruz
Alta, n°. 185, adquiriu PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscricdo, de seus
atos constitutivos, feita, em 14 de janeiro de 1998, no livro A-1 - REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS, a fl. 043, sob o n°. 178 (cento e setenta e oito). Alteracdes:
Averbagdo n°. 1/178, em 03/01/2002, alteracdo de diretoria; Averbacdio n°. 2/178, em

14/04/2009, alteracdo de diretoria; Averbagdo n° 3/178, em 11/08/2010, alteragdo de
diretoria; Averbagiio n° 4/178, em 29/10/2012, alteracdo de diretoria e estatutdria; e,
Averbagdo n°. 5/178, em 26/12/2013, alteragdo de diretoria. E representada por JAIRO DA
SILVA SANTO_S - Diretor Geral, eleito e empossado em 06/07/2013, para o biénio
2013/2015.

O REFERIDO E VERDADE B'DOU FE.
Sapiranga, 20 de ro de 2014.

.
— P
- o5
g
25

Emols: Total: R$45,70 + R$2,40 = R$48.,10

Certidao PJ: R$6,30 (0312.01.1400004.00530 = R$0,30)

Busca: R836,00 (0312.01.1400004.00528, 531 a 535 = R$1,80)
Processamento eletrénico: R$3,40 (0312.01.1400004.00529 = R$0,30)

Av. Jodo Corréa. 1.260 - Salas 27/28 - CEP: 93800-000 - SAPIRANGA - RS
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MINISTERIO DAS COMUNICACf)ES

Delegacia Regional do Ministério das Comunicacfes em S3o Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco |, Mezanino ECT — Vila Leopoldina
Cep 05311-900

Sdo Paulo —SP

a/c Sr Tiago Galvdo

Delegado

Processo de Outorga n° 53000.016325/2014-84
Processo de Renovacdo n°: 53000.016325/2014-84
Ref.: Oficio n° 11/494/2014/SEI-MC

Atendimento: Nota Técnica N° 11054/2014/SEl-MC
Sapiranga, 20 de outubro de 2014.

Prezado Senhor

Eu, JAIRO DA SILVA SANTOS, na qualidade de representante legal da
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-
23, com sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado
do Rio Grande do Sul, CEP 93800-000, anexa documentos em atendimento a Nota Técnica N°
11054/2014/SEI-MC, para seguimento do Processo de Renovagdo n°: 53000.016325/2014-84.

Atenciosamente,
/’n N0

(assinatura do representante legal da entidade)

Representante Legal: JAIRO DA SILVA SANTOS
CPF: 956 472 010-91
Endereco: Rua Gastdo Formente, 38, B, Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS



DECLARACAO FIRMADA PARA RENOVACAQ DA OUTORGA PARA
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Eu, JAIRO DA SILVA SANTOS, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n® 02.351.463/0001-23, com sede na Rua
Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul,
CEP 93800-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente autorizada
conforme Portaria n2 459, publicado no Didrio Oficial da Unido datado de 27/03/2002, e
Decreto Legislativo n2 132, publicado no Diério Oficial da Unido datado de 03/12/2004, declaro
para os devidos fins, na forma da lei, que a emissora encontra-se com suas instalagtes e
equipamentos em conformidade com a Ultima autorizacdo do Ministério das Comunicacoes,
de acordo com os parametros técnicos previstos na regulamentagdo vigente, constantes da
respectiva licenga de funcionamento da estagdo.

Sapiranga - RS, 20 de outubro de 2014.

@1 POSPATE D~

(assinatura do representante legal da entidade)

Representante Legal: JAIRO DA SILVA SANTQOS
CPF:956 472 010-91
Endereco: Rua Gastdo Formenti, 38, B, Bairro Amaral Ribeiro, Cep $3800-000, Sapiranga, RS
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RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO

EXERCICIO DE 2014
ASSOCIAGCAO RADIO COMU NITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul

Declaramos para os devidos fins, na forma da lei em 20/10/2014, que:

A programacao, descrita abaixo e executada pela entidade, referente a programacao proposta
para o exercicio de 2014, recebeu uma avaliacdo positiva deste conselho, considerando as
finalidades legais do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria sendo plenamente atendidas.

Grade de programacdo para o Exercicio de 2014

Segunda a Sexta-feira:

6 as 9 horas: Bom dia Harmonia, apresentacdo Wagner Caracas — Informacdo — Entrevistas —
espaco para a comunidade, utilidade publica — Musica gaucha, sertaneja, moda de viola e
cantores locais.

9 as 12 Horas: Freqtliéncia Harmonia com Robson Fernandez — Programacao Jovem. Noticiarios
diversos.

12 as 13 Horas: Palavra de Vida — Apresentacdo Arli e equipe — Mensagem com temas diversos.

13 as 15 Horas: Programa “A tarde é Sua” apresentagdo Ednéia — Programa voltado para
mulher, com dicas de satde, beleza...etc...

15 as 19 Horas: Entardecer na Cidade, apresentacdo Elbio Farias — Estilo gaucho, informacio da
cidade, espaco do ouvinte...

19 as 20 Horas: Voz Brasil

20 as 24 Horas: Programacdo apresentado por instituicGes e comunidade em Geral.

Pagina 1de 8




RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO
EXERCICIO DE 2014
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com

sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul

Sabado:

6 as 8 Horas: Som do Sul apresentado por Pedro Pereira, Participacdo do ouvinte, reflexdo.
8 as 9 Horas: Programa apresentado por Wagner Caracas, Igreja Presbiteriana.

9 as 11:30 Horas: Programa Renascendo a Esperanga apresentag¢do Ezequiel Ferreira.

11:30 as 13 Horas: Programa do “Grupo de Apoio Voluntarios em Agdo Resgatando Vidas” —
Grupo ajuda a comunidade em suas mais variadas necessidade contando com o auxilo do
ouvinte.

13 as 14 Horas — Programa Obras de Amor — Apresentado por Nelson Matos.

14 as 16 Horas — Programa Resgatando Almas do Caminho Sangrento — Apresentacio Vilmar
Boita —

17 as 18 Horas — Programa do Laurindo.
18 as 20 Horas — Gospel Music apresentado por Cristovdo Henrique e juventude:;
20 as 21 Horas — Programa da Jocelia

22 as 24 - Programa do Ministério Tempo de Resgate

Pagina2de8




RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO
EXERCICIO DE 2014
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM; inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul

Domingo

6 as 8 Horas: Programa apresentado por Sueli.

8 as 11 Horas: Programa Mensagem que Liberta — apresentagdo Jose Pinheiro.
11 as 13 Horas: Programacao da Igreja Assembléia de Deus.

13 as 15 Horas: Programa da lgreja Unidas para Cristo ‘

15 as 17 Horas: Musical

17 as 19:30 Horas: Programa da Comunidade

19:30 as 22 Horas: Musicas, Noticias, Mensagem

22 as 24 Horas: Programa Missionario apresentado por Ireno Lorenzo.

Pagina3de8




RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO
EXERCICIO DE 2014
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul

Subscrevemos a concordancia com a programacao , na forma da lei:

IGREJA DO EVANGELHO RENASCER
CNPJ: 04.775.168/0001-20

Av. Maug, 1561

Bairro: Amaral ribeiro

Sapiranga — RS

CEP 93800-000

Sr. Paulo Ferreira da Silva
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Profiss3o: Bispo
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RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO
EXERCICIO DE 2014
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n°® 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n” 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul ;

ASSOCIEDADE BENEFICIENTE O BOM SAMARITANO
CNPJ; 93.242.188/0001-65

Rua: Rolante, 450

Bairro Amaral Ribeiro

CEP 93800-000

Sapiranga —RS

Sr. Israel Fonseca Soares

Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Profiss3o:Comerciario

PaginaSde8



RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO

EXERCICIO DE 2014
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul j

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA
CNPJ: 90.833.617/0001-80

Rua: Rolante, 400

Bairro: Amaral Ribeiro

Sapiranga - RS

CEP 93800-000

Sl D

Sr. Adelino de Oliveira Pinto

Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Profiss3o: Pastor
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RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO

EXERCICIO DE 2014 .
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS OBRA DO AMOR

CNPJ: 13.641.044/0001-42
Rua Nagdes Unidas, 333
Bairro: Amaral Ribeiro
CEP: 93800-000

' Sapiranga — RS

Z’Q///ﬁ)’? Fiiihons é’(i T Q,Zr\

Sr. Nelson Luciano de Matos

Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Profissdo: Pastor
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RELATORIO CONSELHO COMUNITARIO

EXERCICIO DE 2014
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, inscrita sob o CNPJ n° 02.351.463/0001-23, com
sede na Rua Cruz Alta, n° 185, Bairro Amaral Ribeiro, na cidade de Sapiranga, Estado do Rio Grande do
Sul

IGREJA PRESBITERIANA DE SAPIRANGA
CNPJ: 08.060.885/0001-26

Rua: Major Bento Alves, 2185

Bairro: Amaral Ribeiro

CEP: 93800-000

Sapiranga - RS

Sr. Everton de Borba Pereira
Representante Legal
‘Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado

Profissdo: Pastor

Pagina 7 de 8



Comprovante de inscri¢ao e de Situa

¢ao Cadastral

Contribuinte,

Corfira os dados de Idertificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

08.060.885/0001-26
MATRIZ

HOMPROTENe=fgAS COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ | DATADE ASERTURA

CADASTRAL

29/05/2008

NOME EMPRESARIAL
IGREJA PRESBITERIANA DE SAPIRANGA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ARk AR

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizacoes religiosas

DIGC E DESCRIGAC DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
40 informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO
R MAJOR BENTO ALVES

NUMERO
2185

COMPLEMENTO

CEP BNRRCI:DISTRI'I:O
93.800-000 AMARAL RIBEIRO

MUNICIPIO
SAPIRANGA

{ UF
RS

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
25/05/2006

MOTIVC DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

RRIRkR AR

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ARRARARR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maic de 2014.

ido no dia 17/10/2014 as 11:25:22 (data e hora de Brasilia).

Vottar |

Pagina: 1/1

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua paeina




Comprovante de Inscricdo e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Corfira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagé@o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
| 90.833.61710001280 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO g s
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA
TITULC DO ESTASELECIMENTO (NONME DE FANTASIA)
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagées religiosas
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMCAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
322-0 - ORGANIZACAO RELIGIOSA
LOGRADOURO NUNEROC COMPLEMENTO
R ROLANTE 450
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.800-000 AMARAL RIBEIRO SAPIRANGA RS
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998
MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL
fﬂu;\gm ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 17/10/2014 as 11:22:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Vottar |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.
Atualize sua pagina




Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificaggo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
93.242.188/0001-65
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | OATADE ASERTURA

25/05/1990

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMUN BOM SAMARITANO DOS MORAD B AMAR RIBEIR

dedt dededede ek

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.11-502 - Instituigdes de longa permanéncia para idosos

10 informada

DIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LGGRADOURO
R ROLANTE

NUMERO
450

CONPLEMENTO

CEP
93.800-000

BAIRRODISTRITO
AMARAL RIBEIRO

MUNICIPIO
SAPIRANGA

UF
RS

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

28/07/1998

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

AREKRR RN

AEARERAN

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.

ido no dia 17/10/2014 as 11:20:00 (data e hora de Brasilia).

Voltar |

Pagina: 1/1

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina




Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizaggo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A I DATA DE ABERTURA
ST COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DATAce tes:
s CADASTRAL

NOME ENMPRESARIAL

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS OBRA DE AMOR

TITULO DO ESTABELECIVENTO (NOME DE FANTASLA)
IEADOA

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagoes religiosas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONOMCAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
3220 - ORGANIZACAO RELIGIOSA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NACOES UNIDAS 333

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIFIO UF
93.800-000 AMARAL RIBEIRO SAPIRANGA RS
SITUAGAO CADASTRAL ) DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 28/04/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

HhAARE AT Pr—

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 17/10/2014 &s 11:17:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Voltar ]

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina




Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de IdentificacZo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
04.775.168/0001-20
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA

15/10/2001

NOME EMPRESARIAL

IGREJA DO EVANGELHO RENASCER

AR ARARAR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizacdes religiosas

o informada

" “DIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMCAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLENENTO
AV MAUA 1561
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.800-000 CENTRO SAPIRANGA RS
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 15/10/2001
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
™ ‘ido no dia 17/10/2014 as 11:14:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Voltar |

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique agui.

Atualize sua pagina




Comprovante de Inscric@o e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Corfira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 2
RFB a sua atualizacéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
02,351 463/0001.23 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 1300141998
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

AR RAR

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizacgdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CRUZALTA 185

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
93.800-000 AMARAL RIBEIRO SAPIRANGA RS
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA : 241212004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

HERARRRR AkAhddan

Aprovado pela Instrucéo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014,
Emitido no dia 17/10/2014 as 11:15:38 (daia e hora de Brasilia). : Pagina: 1/1

Voitar |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina




@ ANATEL

Agéncia Nacional

oy Telerasmienicagam

L012 - LAUDO DE VISTORIA TECNICA -
EMISSORA DO SERVICO DE RADIODIFUSAO
COMUNITARIA - RADCOM

0075RSZO]20] 17

1. "'Motivo da Vistoria

Laudo n“~

[ ] Deniincia

D Raclamagﬁo de Radmmterferencm

D Ltcencmmento ImclaJ

[ Licenciamento por Alteragio Técnica

[ ] Enquadramento em Plano Bésico

[ 1Renovagio de Outorga

[¥] Outro:  Demanda Ministério das Comunicagbes

2. ldentificacdo d o:Fiscalizado ¢ dos' Agentes de Fiscalizacio |

2.1. Fiscalizado e Agente(s) de Fiscalizagdo identificados no Termo de ldentlf;agﬁo ou Auto (Ie lnfracﬁo n° -~ o'l < ,.;: ;,\l 7o n’}
que £ PARTE INTEGRANTE deste Laudo de Vistoria.

3. Local da Fiscalizaciio (descrever endereco completo)

3!‘\1' Enderego Completo

Hon (ruz Birs,

I <
IS

32. Municipio 3IUE A CEP

<0 RBMG A 5 S 2ereas
14. Localizacio da Estacio Transmissora. "'} ‘Antorizado(a)  { " Verificado(a) /| 'Sit. (. Enquadramento |~ Sancio
4.1. Coordenadas Geogréficas Latitude 20°37'58" |29°23'<q Art. 3% I c/cart. 5°da| Arr. 8 da Res,
(Desvio maximo inferiora 1") Longitude 50"38' 46' e Tl B esolucdo 571/11 ;‘71/1

5. Caracteristicas Técnicas da'Estacdo Transmissora : e E e e e T

% y 5 - Art. 40, XXV, do Art 40. caput

= / < Y

3.1. Frequéncia de Operacdo [MHz] 105,9 é} 7_ . Q SRadCo d adCom
5.2, Sistema Irradiante:: o e R S
52.1. Sistema Irradiante Pnncxpal . Enquadramento  Sangilo.
52.1.1.Antena e S i i S T At
5.2.1.1.1. Tipo Plano Terra | . Tr FES | R

5.2.1.1.2. Polarizagdio v uf . :

Art. 40 II.do | Art. 40. caput.
3.2.1.1.3. Altura (centro geométrico em relagdo 4 base da 285 RSRadCom do RSRadCom
torre - solo) [metros] 2 :
5.3.Equipamentos. A R e e R e :

A 3 d to |- Sane¢h
5.3.1. Transmissor Principal = e e et it
B Art. 40. 1L do *
5.3.1.1. Homologag&o RSRadCom
§ Art. 40, caput.
do RSRadCom
5 ¥ > oy Art. 40, XXI1I, do
2 3} =
3.3.1.2. Poténcia de Operagéo [W] 25 25 _ RSRadCom
TN
: ST Desvio Medido | -~ Item 19.1.3 da
3 4 +2 {
5.3.1.3. Tolerincia da frequéncia da portadora {Hz} (£2000 Hz) ~ 300 (s Norma 01711
5.3.1.4. Inexisténcia de dispositivos externos que permitam a alteragio da frequéncia e ~ Item 19.3.2.a da Art. 38 do
poténcia de operagio i) Norma 01/11 RSRadCom
B - o f0ag 7 Item 19.3.2.bda
5.3.1.5..Gabinetes com partes expostas ao operador interligadas a terra Ve Nogma 011}
5.3.2. Transmissor Auxiliar. 74> Autorizado(a) | Verifleado(a) “| St . | Enquadramento. | . Sanglo
N Art. 40, I do
5.3.2.1. Homologag®io Py RSRadCom
' b A Art. 40, caput,
do RSRadCom
3.3.2.2. Poténcia de Operagiio [W] e ) Art. 40, XXII, do
| LR RSRadCom
(12
i Desyio Medido Item 19.1.3 da
3.2.3. Tolerédnci ¢ z} (% 3 i
3.3.2.3. Tolerancia da frequéncia da portadora [Hz] (#2000 Hz) et Norma 01711
5.32.4. Inexisténcia de dispositivos externos que permitam a alteragdo da frequéncia e| | Item 19.32.ada Ar. 38 do
poténcia de operacio 0| Normaou1t RSRadCom
; : Item 19.3.2.bda
5.3.2.5. Gabinetes com partes expostas ao operador interligadas a terra ANiA fi‘.,.,, Snya



TERMO DE IDENTIFICACAO

ANATEL i Pl e

Sicap n.%

[¥] Outorgada [ INo Outorgada [outras:
T: 1dentificacho da Eiscalizads A

1.1. Denominag#o / Razdio Social : 1.2.CPF/CNPJIn.°
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM 02.351.463/0001-23
1.3. Qualificagiio 1.4. Fistel n.°
PESSOA JURIDICA . 50012038210
LS %}lderez;o para Notificagdo g A=

Euns o Boe Hiya ,__r’{ ) ‘ T
1.6. Municipio L7 UF LECER .S 19 Telefone

A RAN G B e - L_? Core 5‘4 / 35'53’.2545"
1. li)r,Reprcsentame da Fiscalizada no Ato da Flscahzaqao 1. CRF

R SR L/'T N2 s d -_,._-/"_3,'\ ‘722..;10 JJ..

13,12 Idennda_dej o {1.13. Orgﬁo Exp 1. ,lé —}:F i1.15. Servigo Explorado

‘RADIOD;FUSAO COMU\HTARIA RA

DCOM

gente de Fis uagﬁ 2.2, 'C;ed;znclal (Hn.
ADEMIR M. MOTA 1087-9
2.3, Nome do Agente de Fiscalizagdio (2) 2.4. Credencial (2) n.°
MARCIO SILVEIRA 959-2

Nl e g

IR ','.l-‘a s theoa

fon Assmatura do Agente de Fiscalizagio (1) Assmarura do Agentc de Flscahzaqﬂo 2)

-ienﬁﬁ#’ﬁ‘cimdmReprcsentante'da‘mscal Zad; ‘da’Fises ; atn
0 accsso da equipe de fiscalizagfio nas dependéncias do local fiscahmdo foi franqueado pe!o represenrame da f‘ scahzada no ato da t‘ scalmxgﬁo.

Local, Data e Hora5y s /0042 . oY i V2 Le, P24 j-'f.-”f 5 ;%/ K

| . C ARt ™

| 3 Assinatura do representante da fiscalizada

[0 representante da fiscalizada recusou-se a assinar o presente Termo de [dentificagio.

Todas as informag@es constantes deste Termo de Identificagdo s7o firmadas por agente(s) piblico(s) no uso de competéncia legalmente atribuida
€ sd0 dotadas de presung#o de veracidade.




it ikt ettt A vt e Semtbedt i ot A“l‘lul.\-r‘lllﬁlu e g T s Arein 3 ..‘ .‘ 3
6.1.1. Transmissor Principal st ; Eagundeamento b Sancho
6.1.1.1. 2° Harmbmico " ‘ I A LT A SR
— 73+P(dBk x e
6.1.1.2. 3° Harmémico Wi 2 <t s R ftem 19.1.4 da Art. 38 do
&T:1:3, Bsplirios Ver Item 19.1.4 ) Norma 01/11 RSRadCom
da Norma 01/1] N~ :
: T L L e A T T e e T N e e AR T ) ‘
2.1.2. Transmissor Auxiliar© ; L e Permitido j_-j‘fﬁﬁ?u;:la:io},; © Enquadramento, | ' [Sangdo -
.1.2.1. 2° Harmomicor £
o 73+P(dBk .
6.1.2.2. 3° Harmémico BE) N } Item 19.1.4 da Art. 38 da
2t Gz Ver Item 19.1.4 Norma 01/11 RSRadCom
] ¢ Sthiies 2 ELLY et
6.1.2.3. Esplirios I e G oL © o2 un
6.2. Autorizagéo de uso de Radiofrequéncia i Art. 163 da LGT %gdi
I~ R
6.3. Disponibilidade de Relatério de Conformidade referente & limitagdo da exposi¢ao al D) 8 Art. 65 do
campos elétricos, magnéticos e eletromagnéticos TN A ek RLEC
6.4. Existéncia de interferéncia prejudicial (descrever se houver):
e~
T ——

|7. Informagdes Adicionais
7.1. Foi constatada a contmuldade da 1rrcgu a.ndade objem do Laudo de Vtstona n°

que originou o Pado n®

8. Instrumentos Utilizados na Vistoria - s g T 5 i ‘
n° Identificagdo dos instrumentos e aparclhos uuhzados n° patriménio

a2l 1l ove EDpRRIN FTREY D5029%F
"-T Y‘,\“ml ."t\r-\-\\'{ D P B B TSE é(tJ\\ iR 2 oS50 2\«?-3,‘

14 -r/i,—,,a/’qf'\ (\'ﬁﬁ‘ﬁ'fﬁﬂl
f‘T w'E‘_]n.d',_,f e ?\ 1!*\/ /"1"1\‘”‘\”? OHS!E:”J{’O

9. Assinatura dos Agentes de Fiscalizac@o i 00

Local, Data e Hora: S T e A
T r

€ dmin Y loers X Loty
Assinatura do Agente de Fiscalizag@o (1) Assmamra do Agen:e de Flscallzaf;ao (2)
10. Assinatura e cientificacio do Representante da Entidade no:Ato da Fiscalizacdo /. = o 7 3
10.1. O acesso & equipe de fiscalizagio nas dependcncnas do Iocal fiscalizado foi Emnqueado pelo represemante da enudade no ato d.-: f' scahzagéo
Local, Data e Hora: .--éf'r- e gL L.;,";b { At fic S E sl pa TJ £ -'_ g ) 7 TR

) Py
i S 'J.‘\_.

W g e Y
S Assinatura do Representante da Entidade no Ato da Fiscalizagio
D O Representante da Entidade recusou-se a assinar o presente Laudo de Vistoria
Certificagdo de recusa firmada pelo(s) Agente(s) de Fiscalizagio, no uso de presungiic de veracidade legalmente atribuida ao Agente Piblico.

LEGENDA: SIT (Situagdo) R (Regular) 1 (Trregular) NV (Nio Venficade) NA (Nio se Aplica)

RSRadCom - Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria, aprovade pelo Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998.

Norma 0172011 — Servigo de Radiodifusio Comunitaria, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de ourubro de 2011

LGT - Lei Geral das Telecomunicagbes — Lei n® 9.472, de 16 de jullio de 1997.

Resolugio 571/2011 — Regulamento para Definigdo d¢ Formatos e Tolerdncias para Dados Geodésicos Fornecidos a Anatel.

RLEC - Regulamento sobre Limitagdo da Exposigio & Campos Elétricos, Magnéticos ¢ Eletromagnéticos na faixa de Rediofrequéncias entre 9kHz ¢ 300 GHz, aprovado pela
Resoluedo n® 303, de 2 de julho de 2002.

Pigina2 de 2 FISF/SFI1 - Versdo “1” - 07/05/2013
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08/01/2015 CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DENEGATIVADE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

@ ANATEL

\péncia Nacronal de lefecomunicacoos

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS
DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: °  ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

CNPJ: 02.351.463/0001-23

Ressalvado o direito de a AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGOES - Anatel inscrever e
cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifico, para os fins de direito, que, mandado rever
os registros da Anatel, verificou-se a EXISTENCIA de débito(s) com recurso com efeito suspensivo
e/ou judicial, e/ou parcelados.

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situacdo do contribuinte no @mbito desta agéncia, ndo
constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 10:46:08 do dia 08/01/2015 (hora e data de Brasilia).

Valida até 07/02/2015.

Certiddo expedida gratuitamente.

http://sistemasnet/sigec/Consultas Gerzais/CertidaoPositiva/certidac.asp?Num CNPJCPF=02351463000123 12
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08/01/2015 CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Imprimir | I Voltar |

htip://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/CertidaoPositiva/certidao.asp?Num CNPJCPF=02351463000123
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:: SEI / MC - 0303406 - Memorando :: Pagina | de 2

. MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em Sdo Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina
CEP: 05311-900 - Sao Paulo-SP
Tel.: (11) 3101-0123

Memo. n° 2146/2014/SEI-MC
Sio Paulo, 29 de dezembro de 2014

A Coordenagio de Anélise de Dentincias

Assunto: Informagfio sobre entidades comunitdrias que pleiteiam Renovagédo da Outorga.

1. Solicitamos informagéo acerca da existéncia de eventual Processo de Apuragdo de
Infracdo (concluido ou em tramite) instaurado em face da entidade abaixo, autorizadas para
execugdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, devendo ser esclarecida a situagio,
salientando, ainda, se e quando houve aplicagio de sangfo:

Entidade \
CNPJ Localidade
1. Fundagido Educativa Jodo Paulo 11 02.488.423/0001-
28 Pirassununga/SP
2. Associacio Movimento Comunitdrio Radio Colinas FM 01.822.856/0001;
05 . Brejo da Madre de Deus/PE
3. Associagio Comunitdria Matiense de Radiodifuséo 01.419.318/0001-74

Matias Barbosa/MG

4. Associagdo Comunitaria de Comunicagéo de Alto Rio Doce 02.820.175/0001-
70 Alto Rio Doce/MG
5. Associacgdo Cultural de Pérola ‘ 02.673.385/0001-
83 Pérola/PR
6. Associacdo Comunitaria e Cultural de lati 04.417.578/0001-
07 lati/PE :
7. Associagido Radio Comunitaria Harmonia FM 02.351.463/0001-
23 Sapiranga/RS |
8. Associacdo Comunitdria Educativa de Piedade 01.252.134/0001-
62 . Piedade/SP
9. Associagdo Comunitaria de Radiodifusido Belavistense 02.467.870/0001-
09 _ Sdo Sebastido da Bela Vista/MG

https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig... 05/02/2015
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10. Funda¢do Beneficente Rosal da Liberdade 11.822.301/0001-
17 Reden¢do/CE

11. Associagdo Comunitaria Manguense de Cultura e Arte 01.881.576/0001-
78 . Manga/MG

12. Associagdo Cultural Radio Comunidade Nova Bréscia - FM - 03.077.106/0001-
81 Nova Bréscia/RS

RADIOCOM-NB

Atenciosamente,

| °
seil ¢
.
assinaturs
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thiago Galviao, Delegado, em 30/12/2014, as
08:55, conforme art. 3°, 11, "b", da Portaria MC 89/2014.

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao_orig... 05/02/2015



SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAO - [SIS verséo 2.2.62]

@ ANATEL 000

@ Menu Principal ~

Consulta Geral - RADCOM
Identificacdo do Pedido RADCOM

Pagina | de |

Sit;temas
Interativos

SRD »» Consultas »» Geral I menu_ ajuda

UF: RS Distrito:
Municipio: Sapiranga Sub Distrito:
Canal: 200 Local Especifico:
Fase: 3
Dados da Entidade
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM CNPJ: 02.351.463/0001-23
Nome Fantasia: RADIO'HARMONIA ; Bairro: AMARAL RIBEIRO
Logradouro: RUA CRUZ ALTA Numero: 185
Telefone: (61) 0000000000 Fax: Nao Informado
Situagdo: Atencdo: Entidade devedora (N&o blogueada)
Dados da Outorga
E Documentos Emitidos
Atualizacdo de Documentos
N° Ato Tipo do documento, Orgdo DataAto Data DOU Razao Natureza
B M Autoriza
459 ¢ [Portaria Vo4 Me v 4 [22/03/2002 |4 [27/03/2002 | et Setigs
Autoriza o Uso
o T de
20801 |4 [ATC 2 N ST v ¢ [03/10/2002 |4 [07/10/2002 ] Radiofreqiiéncia ¥
de RADCOM
e T e ] Deliber. do C.
132 . |4 |Decreto Legislativo v 4 Jcn v 4 [02/02/2004 |4 [03/02/2004 | fada 4 i v o4
Autoriza o Uso
— der
44092 |4 AT v ¢ |scm v 4 [29/04/2004 |4 [03/05/2004 | Radiofreqiéndia ¥
de RADCOM
463 4 | Despacho v 4| e v 4 [26/08/2010 |4 | | Adverténcia 4 Jur. v 4

Caracteristica da Estacdo Instalada
Dados do Licenciamento

) Tela Inicial i§ Imprimir |

http://sistemas.anatel.gov.br/SRD/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp

05/02/2015
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:: SEI/ MC - 0361254 - Despacho Interno :: https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacio Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicac¢io Eletronica

Coordenacao-Geral de Acompanhamento de Outorgas
Coordenacao de Andlise de Demincias

DESPACHO

Processo n°: 53900.006167/2015-91
Interessado(a): ASSOCIACKO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

Em atencdo ao Memorando n° 2146/2014/SEI-MC, informamos que foram
encontrados registros de processos atribuidos a Interessada no banco de dados de controle de Processos
de Apuragao de Infrag@o - PAls e no Sistema de Controle de Radiodifusao - SRD, cujo resultado segue

abaixo:
Descricao N° Processo Situacao Atual
e PAI encerrado. Verificar relatério
do SRD (0360903);
Regijto O Fal e Despacho n° 463, de 26/08/2010 - Adverténcia
concluido (0369651):
(relacd@o 53000.002346/2008 :
de antecedzmes o [Irregularidade apurada: artigo 18 da Lei n°
no SRD*) 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e nos incisos
XV e XVI, do artigo 40, do Decreto n® 2.615, de
03/06/98.

# SRD - Sistema de Controle de Radiodifusao

Atenciosamente,

i — Y —

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenador-geral de
Acompanhamento de Qutorgas, em 05/03/2015, as 10:53, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria

MC 89/2014.

Minutas e Anexos

lde2 11/08/2015 17:53



Ah s “"?3}‘
P4
LA

e BE A L
i

¥

e

L
A

S8y TR

T
i

-
P,

L.’ "E"{}
el

e T
S e
I
St P e
Fhep e T




2 SEI/ MC - 0289994 - Nota Técnica :: ‘ https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicagio Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Coordenacgio-Geral de Radiodifus@o Comunitdria

NOTA TECNICA N° 20600/2014/SEI-MC

Processo n°: 53000.016325/2014-84

Assunto: Renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da Associacdo Radio Comunitaria Harmonia FM, entidade autorizada a
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Sapiranga/RS, por meio da Portaria n°
459, publicada no DOU de 27/03/2002, e Decreto Legislativo n® 132, publicado no DOU de 03/02/2004.

ANALISE

2. O prazo de 10 (dez) anos concedido a entidade para exploracdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria se expirou em (03/02/2014. A entidade, que doravante passa a ser tratada como
requerente, postou seu pedido de renovagdo de outorga em 01/11/2013, (pag 02 do evento SEI 0123093),
subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 6°, Pardgrafo Unico da Lei n° 9 612/1998 e do
subitem 20.2 da Norma n® 01/2011, aprovada pela Portaria n® 462/2011.

REQUERENTE

Associacdo Rédio Comunitdria Harmonia FM

1 de6 11/08/2015 17:53
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3.

QUADRO DIRETIVO

Jairo da Silva Santos - Diretor Geral

Luiz da Silva - Diretor de Operagdes

Dorvalino Correia dos Santos Sobrinho - Diretor Administrativo

https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

A anélise da documentacdo apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 e a Norma n° 01/2011, indicou a completa instrug¢do do pedido, conforme check-list abaixo:

- ITEM

ANALISE

Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Cddigo Civil e adequado as finalidades da
Lei n® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma n°
01/2011.

Ok (péags. 01 a 08 do
evento SE1 0218743 do
documento de n°
53900.025943/2014-71)

b2

Ata de Elei¢do da diretoria em exergfcio, devidamente
registrada no Registro-Civil de Pessoas Juridicas.

Ok (pdgs. 09 a 17 do
evento SEI 0218743 do
documento de n°

53900.025943/2014-71)

11/08/2015 17:53



.2 SEI/ MC - 0289994 - Nota Técnica ::

3de6

Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade e
CPF dos dirigentes.

Ok (pdgs. 16, 22 e 28
do evento SEI
0123093)

Declaracdo, firmada pelo representante legal, atestando
que a emissora encontra-se com suas instalagdes e
equipamentos em conformidade com a ultima
autorizaciio do Ministério das Comunicagdes, de acordo

.com os pardmetros técnicos previstos na regulamentagao

vigente, constantes da . respectiva licenca de
funcionamento da estagdo.

Ok (pdg. 20 do evento
SEI 0218743 do
documento de n°
53900.025943/2014-71)

Certiddo negativa de débitos das receitas administradas
pela Anatel.

Ok (evento SEI
0139214)

Copia do comprovante de inscricio no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
— CNPJ, valido e atual.

Ok (pdg. 34 do evento
SEI 0218743 do
documento de n°
53900.025943/2014-71)

Ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido
nos moldes do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011,
versando sobre a programacdo veiculada pela emissora.

Ok (pdgs. 21 a 28 do
evento SEI 0218743 do

documento de n°
53900.025943/2014-71)

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

11/08/2015 17:53
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4.

https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

Existe apontamento quanto a processos de apuracao de infrag@o atribuidos para a

entidade, conforme informagdo da Coordenagdo de Andlise de Dentincias, evento SEI (0361254) processo
anexado 53900.006167/2015-91.

CONCLUSAO

3

Diante do exposto, esta Coordenac@o-Geral de Radiodifusdo Comunitaria posiciona-se

pelo deferimento do pedido de renovagio de outorga da requerente, tendo em vista a completa instrugio
do feito, conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica. Sugerimos, ainda, que o processo
seja encaminhado a apreciacdo do Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, com prévia oitiva da
Consultoria Juridica

A consideragdo superior.

EISSH’HHU!'.] H

Documento assinado eletronicamente por Elaine Akemi Nishida, Analista Tec Administrativo,
em 17/03/2015, as 16:03, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

eletrénica
SEII H Documento assinado eletronicamente por Thiago D'arrola Pedrosa Galvao, Delegado, em
asihaprd 20/03/2015, as 14:17, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

iinenidmestiisinatd

: Seli Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
-, E} Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 07/05/2015, as 13:57, conforme art. 3°,
eletrdnica 1L, "b", da Portaria MC 89/2014.

assinalur:q d

| eletrénica

7} Documento assinado eletronicamente por Adolpho Henrique Almeida Loyola, Diretor do
Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicacio Eletrénica, em
12/05/2015, as 17:19, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237852

BT
seil o

eletrénlc.‘x

7} Documento assinado eletronicamente por Emiliano José da Silva Filho, Secretirio Servicos de

Comunicagio Eletronica, em 14/05/2015, as 16:45, conforme art, 3°, III, "a", da Portaria MC
89/2014.
N° de Série do Certificado: 1237795

Minutas e Anexos

MINUTA

EM N° XX/2014/SEI-MC

11/08/2015 17:53
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de XX de xxxxxxxx de 20XX

Excelentissima Senhora Presidenta da Repuiblica,

1 Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°

53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de
03/02/2014, a autorizacdo outorgada a4 Associaciio Radio Comunitaria Harmonia FM, para executar,
sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade de Sapiranga / RS.

2 Diante do exposto e em observincia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA
[SECRETARIA-EXECUTIVA]
PORTARIA N° XXXX/2014/SEI-MC

de XX de xxxxxxx de 20XX

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em
vista 0 que consta dos Processos Administrativos n® 53000.016325/2014-84 e n°® 53790.001387/1998-15,

resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez .anos,-a partir de 03/02/2014, a autorizag¢do outorgada a
Associacdo Radio Comunitaria Harmonia FM, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de
Radiodifusao Comunitdria, na localidade de Sapiranga / RS.

5de6 ; 11708/2015 17:53
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Pardgrafo tnico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,

leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apds dehberagao do Congresso Nacwnal
nos termos do §3° do art. 223 da Constituicao Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

6de 6 . 11/08/2015 17:53
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
PARECER N 520 / 2015/ SEI-MC .
PROCESSO N* 53000.016325/2014-84
INTERESSADO: Associngio Radio Comunitéria Harmonin FM
ASSUNTO: Renovagdo de autorizagdo para explorar o servico de radiodifusio comunitdria.
Radiodifusio comunitiria. Renovagio.

Preenchimento dos requisitos normativos. S

Pelo deferimento do pedido.

Senhor Consultor Jurfdico,

1- DO RELATORIO

1 A Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrdnica — SCE do Ministério das Comunicagdes encaminha para andlise desta Consultoria Juridica procedimento referente
a renovigiio de outorga do servigo de radiodifusio comunitdria. Os dados relativos & outorga e ao pedido de renovagio, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, sio os
seguintes:

Termo inicial

(publicagio Data dg
: Decreto apresentagio do
Entidade Localidade Legislativa) Termo final| requerimento

Associagdo Rddio
Comunitdria
Harmonia FM | Sapiranga/RS 03/02/2004 | 03/02/2014 01/11/2013

%]

E o relatério.

11 - DA FUNDAMENTACAO

3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR estd exposto no Parecer n® 475/2015 (originalmente apresentado no processo n®
53900.030496/2015-53), aprovado pelo Consultor Juridico como manifestagao juridica referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014, o qual se adota como fundamento nesta
ocasiao.

4, Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagio deve ser instruido com os seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em
tela: !

ANEXO - PARECER REFENCIAL N* 475/2015
RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAQ COMUNITARIA

DOCUMENTOS -
SIM Fls. / n° do doc.

Requerimento, solicitando a

renovagdo, assinado pelo X

representante legal da pessoa juridica
interessada.

p- 2, doc. 0123093, proc. 53000.016325/2014-84

' B IEqUEnImenta 8./ 42 Postagem a 11, 34, doe. 0123093, proc. 53000.016325/2014-84
tempeslivo?

Declaragio firmada pelo representante
legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se COm suas
instalagGes e equipamentos em
conformidade com a dltima
2 autorizagio do Ministério das X p. 20, doc. 0218743, proc. 53900.025943/2014-71
Comunicagoes, de acordo com os
pardmetros técnicos previstos na
regulamentagdo vigente, constantes da/
respecliva licenga de funcionamento
da estagio.

1de2 i 8 11/08/2015 17:54
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Certidiio negativa de débilos de

3 receitas administradas pela Anatel, X : Doc. 0139214
Comprovante de inscri¢do no Cadastro|
Nacional de Pessoas Juridicas do
= 2 2014-
4 Ministério da Fazenda — CNPJ vélido ¢ X p. 34, doc. 0218743, proc. 53900.025943/2014-71

atual.

Documentos atualizados revelando
eventuais alleragdes ocorridas no
Estatuto Social da interessada, durante
5 | operfodo de vigéncia da outorga, ou | X p- 2/8. doc. 0218743, prac. 53900.025943/2014-71
copia atualizada do Estatuto Social,
adequado as finalidades da Lei n®
9.612/1998.

Ata de eleigio da diretoria em

6 exercicio, devidamente registrada no

Cartdrio de Registro de Pessoas
Juridicas,

X p. 10, doc. 0218743, proc. 53900.025943/2014-71 \

Comprovante de nacionalidade e

2 9 25/2014-
haicridade dos dirigeites: X p. 16,22 e 28, doc. 0123093, proc. 53000.016325/2014-84

Ultimo relatério do Conselho
Comunitdrio, constituido nos moldes !
8 do item 21.4.1 da Norma n® 1/2011, X p- 21728, doc. 0218743, proc. 53900.025943/2014-71

sobre a programagio veiculada pela =
emissora.

9 | Relatério de apuragio de infragdes. | X Doc. 0361254, proc. 53900.006167/2015

Foi aplicada, de
forma definitiva,
9.1
pena de revogagio
de autorizagdo?

Existem outras
situagoes que
suscitemn duvidas
quanto & renovagao,
Lais como a

92 ocorréncia de % Consta apenas aplicagdo de uma pena de adverténcia, em razio de infragdo ao art. 18 da Lei n® 9.612/1998 e ao art. 40,

2 infragdes graves ou incisos XV e XVI do Dec. 2.615/1998 (transmissdo de propaganda comercial e desvirtuamento das finalidades do RadCom)
niimero significativol
de irregularidades
que possam ensejar
arevogagio da
autorizagio?

5. Portanto, constatada a tempestividade do requefimento e apresentados os documentos exigidos pela regulamentagdo, o pedido de renovagio deverd ser deferido pelo
Ministério das Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberagio do Congresso Nacional.

I - CONCLUSAO
6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento aos requisitos constantes do Parecer n® 475/2015, opino em sentido

favordvel & renovacfio da outorga para prestacfio do servigo de radiodifusiio comunitdria.

7. A consideragio superior.

Brasilia, 30 de junho de 2015.

Lucas Borges de Carvalho
Assessor do Consultor Juridico

=
sail 5} | pocumento assinado eletronicamente por Lucas Borges de Carvalho, Assessor do Consultor Juridico. em 30/06/2015, 3 11:09, conforme art. 3% IIl,"a", da Portaria MC 8912014,
:;:;"‘w": N° de Série do Centificado: 4809944487027627816

A autenticidade do documentp pode ser conferida no site http://sei.me.gov.br/verifica.html informando o e6digo verificador 0582318 ¢ o cadigo CRC F64115A3.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

DESPACHO n° 1769 /2015

PROCESSO: 53000.016325/2014-84
INTERESSADO: Associacdo Radio Comurnitéria Harmonia FM

ASSUNTO: Renovacio de autorizacdo para explorar o servico de radiodifusdo comunitdria.

Iy Aprovo o Parecer n® 520/2015/SEI-MC.

2. Assim, encaminhe-se o processo a Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica.

Brasilia, 30 de junho de 2015.

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir._...

[ cail

seil o
assinatura

cletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Alan Emanuel Cavalcante Trajano, Consultor
Juridico, em 02/07/2015, as 18:13, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.
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PORTARIA N° 2826/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC,()ES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.016325/2014-84 e n°
53790.001387/1998-15, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 03/02/2014, a autorizagio outorgada
a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, na localidade de Sapiranga / RS.

Pardgrafo unico. A autorizacdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberacdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.
RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicagdes, em 30/07/2015, as 14:24, conforme art. 3°, 111, "a", da Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237855

F; °
seil
sell g
assinatura

eletronica

1 de 1 11/08/2015 17:54



;2 SEI/ MC - 0590483 - Exposicio de Motivos :: https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

EM N2 375/2015/SEI-MC

"Excélentissima Senhora Presidenta da Repuiblica,

1. ‘ Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n° 53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 03/02/2014, a autorizacdo outorgada 2 Associacdo Rdadio Comunitaria Harmonia FM, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusio comunitdria, na localidade de Sapiranga
/ RS.

2 Diante do exposto e em observdncia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Repiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI

s

as-,ina“lur:s ﬂ
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicacdes, em 30/07/2015, as 14:24, conforme art. 3% III, "a", da Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237855

ldel 11/08/2015 17:54






N" 148, quarta-feira, § de agosto de 2015

Diario Oficial da Unio - segio 1

.‘.nt.,n'
203 @ o

ISSN 1677-7042

PORTARIA N* 2,820, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO.DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no uso de
suns atribuigdes, conforme o disposto no art. 6, Pardgrafo Unico, da Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista 0 que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® 53000.046274/2013-34 ¢ n” 53830.001731/1998-
52, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partr de 06/08/2013, a
autorizagiio outorgada 3 FUNDAGAQ EDUCATIVA JOAO PAULO 11, pa-
ra executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Co-
munitdria, na localidade de Pirassununga / SP.

Pardgrafo inico. A autorizagio reger-se-a pela Lein® 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas com-
plementares,

Art. 2° Este uto somente produzird efeitos legnis apos deliberaciio

do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigio Fe-

deral.
Ant. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 2.821, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGCOES, no uso de
suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® $3000.007687/2014-84 ¢ n® 53710.000801/1998-
94, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a pastir de 24/10/2013, a
autorizaglo outorgada 3 ASSOCTAGAO BENEFICENTE E CULTURAL
FREI ODORICO VIRGA, para executar, sem direito de exclusividade, o
Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, na localidade de FronteiraMG.

TParigrafo (nico. A autorizaglo reger-se-d pela Lein® 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e nermas com-
plementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagio
do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigio Fe-
deral,

Art. 3" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio.

RICARDO BERZOINI

PORTARIA N*2.826, DE 30 DE JULHO DE 2015

0 MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no uso de
suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6° Parigrafo Unico, da Lein®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n°® 53000.016325/2014-84 e n® 53790.001387/1998-
15, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 03/02/2014, a
autorizaglo outorgada & ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HAR-
MONIA FM, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Ra-
dicdifusio Comunitana, na localidade de Sapiranga / RS,

Pardgrafo tinico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n° 9,612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas com-
plementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagiio |

do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art, 223 da Constiwigdo Fe-
deral.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio,

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N® 2.827, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de
sua$ atribuigdes, considerando o disposto no inciso 11 do art, 9° ¢ 19 do
Decreto n° 2,615, de 3 de junho de 1998, ¢/c a Lei n® 9.612, de 19 de
fovereiro de 1998, ¢ fendo em vista o que consta do processo n®
53000.014022/2013-46, resolve: |

Art. 1° Outorgar autorizaglio 4 ASSOCIAGAO JIQUIRICAENSE
DE APQIO CULTURAL, com sede no Loteamento Rio Jiquirigd, n® 1265 -

Centro, na localidade de Jiquirig/BA, para executar o Servigo de Radio-
difusdo Comunitiria pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Parigrafo tinico. A autorizagilo reger-se-i pela Lei n° 9.612, de 19
de fevereiro de-1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas com-
plementares.

Art. 2° A entidade awtorizada deverd operar com utilizagio da fre-
quéncia de 87,9 Miiz.

Art. 3° Este ato somente produzird efcitos legais apds deliberagio
do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituico.

Pardgrafo tmico. A entidade deverd iniciar a execugiio do servigo
em cardter definitivo no prazo de seis meses, contado da data de publicagiio
do ato de deliberagiio a que se refere o caput.

Ar. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

RICARDO BERZOINI

PORTARIA N*2.828, DE 30 DE JULHO DE 2015

0 MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no uso de
stms atribuictes, conforme o disposto no art, 6% Parigrafo Unico, da Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® 53000.034008/2013-69 ¢ n” 53103.000168/2001,
resolve: “

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 21/052013, a
autorizagfio outorgada 4 ASSOCIAGAQ COMUNITARIA E CULTURAL
DE [ATI, pam exceutar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Ra-
diodifusio Comunitdria, na localidade de Jati/PE.

Pardgrafo tnico. A autorizagio reger-se-d pela Lei n° 9.612, de 19
de fevereiro dé 1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas com-
plementares, Y

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberacio
do Congresso Nacional, nos termos do §3* do art. 223 da Constituigio Fe-
deral.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 2,831, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no uso de
suas atribuigdes, considerando o disposto no ineiso 11 do art. 9% ¢ 19 do
Decreto n® 2,615, de 3 de junho de 1998, c/c a Lei n° 9,612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do processo n®
53000.050613-2011-15, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio & ASSOCIAGAQ DE RADIODIFU-
SAO COMUNITARIA DE CULTURA E EDUCACAO DE BARBACE-
NA - ARCOCEBAR, com sede a Praga dos Andradas. n* 130, apto. 403,
Bairro Centro, na localidade de Barbacena/MG, para executar o Servico de
Radiodifusdo Comunitiria pelo prazo de dez anos, sem direito de exclu-
stvidade.

Parigrafo tnico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n° 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas com-
plementares.

Art. 2 A entidade autorizada deverd operar com utilizagio da fre-
quéncia de 98,7 MHz,

Art. 3% Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagio
do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigio.

Pardgrafo (ihico. A entidade deverd iniciar a exceuglo do servigo
em cariter definitivo no prazo de seis meses, contado da data de publicagio
do ato de deliberagdo a que se refere o caput,

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio,

RICARDO BERZOINI?
PORTARIA N* 2,834, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAQOES, no uso de
suas atribuigdes, considerando o disposto no inciso 11 do art. 9° ¢ art. 19 do
Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitiria, aprovado pelo De-
creton” 2,615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, ¢ tendo e¢m vista o que consta do Processo Admmistrativo n®
53000.055786/2012-19, tesolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a ASSOCIACAO AMIGOS DE NO-
VA FATIMA, com sede & Rua Gildasio de Souza, sin’, Centro no Municipio
de Nova Fatima, Estado da Bahia, para executar o Servigo de Radiodifusio
Comunitiria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardigmfo (nico. A autorizagfio reger-se-4 pela Lei no 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subseguentes, seus regulamentos ¢ nomas com-
plementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar utilizando a frequéncia
de 87,9 MHz.

Art, 3" Este ato somente produziri efeitos legais apos deliberagio
do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Censtituigdo,
devendo a entidade iniciar a execuglio do servigo, em cariter definitivo, no
prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberagiio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

RICARDO BERZOINI

PORTARIA N* 2.837, DE 30 DE JULHO DE 2015

0 MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de
suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lein®
9.612, de 19 de fovereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® 53000.068677/2013-34 ¢ n® 53650.002495/1998,
resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 18/08/2013, a
amtorizagiio outorgada 4 FUNDAGAO BENEFICENTE ROSAL DA LI-
BERDADE, para executar, sem direito de exclusividade, o Servio de Ra-
diodifusio Comunitéria, na localidade de Redenglo/CE.

Pardgrafo Unico. A autorizagiio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas com-
plementares. R
Art, 2° Este ato somente produzira cfeitos legais apos: deliberagio
do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigiio Fe-
deral,

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 2,838, DE 30 DE JULHO DE 2015

0O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de
suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Parigrafo Unico, da Lei n®
9.612, de 19 de feverciro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® 53000.036435/2013-81 ¢ n® 53710.000707/1998,
resolve:

Art. 19 Renovar pelo prazo de dez anos, a pantir de 07/08/2013, 0
autorizagio outorgada i ASSOCIACAO COMLIN]TARIA DE RADIODI-
FUSAO CULTURAL EDUCATIVA E ARTISTICA DE BRUMADINHO
- ACRCEAB, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Ra-
diodifusiio Comunitdria, na localidade de BrumadinhoMG.

Parigrafo tmico. A autonizagio reger-se-d pela Lei n° 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas com-
plementares. 2

Art. 2" Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagdo
do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constifuigio Fe-
deral. “

Ar. 3° Esta Portarin entra em vigor na data de sua publicagiio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 2,840, DE 30 DE JULHO DE 2015

OMINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no uso de
suns atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei no
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® 53640,001677/1998 e n® S3000.068456/2013-66 ,
resolve:

Art. 1o Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 27 de no-
vembro de 2013, a autorizaglio outorgada i ASSOCIACAQ COMUNITA-
RIA DO PERIPERI E ADJACENCIAS, para executar, sem direito de ex-
clusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitiria na localidade de Cae-
tit/BA,

Pardgrafo tnico. A autorizagiio reger-se-d pela Lei n” 9.612, de 19,
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas com-
plementares. .

Art. 20 Este ato somente produziri efeitos legais apos deliberaglo
do Cangresso Nacional, nos termos do §3o do art. 223 da Constitigio Fe-
deral.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 2895, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de
suas atribuigdes, considerando o disposto no inciso 11 do art, 9" ¢ 19 do
Deereto n® 2,615, de 3 de junho de 1998, c/c a Lei n° 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta do processo n®
53000.054050/2012-15, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizaglo ASSOCIAGAO DE RADIODIFU-
SAO COMUNITARIA DE RIANAPOLIS, com sede Rua Idelbrando Go-
mes Machado, S/N, Bairro Vila Redengfio, na localidade de Riandpolis / GO,
para executar 0 Servigo de Radiodifusio Comunitiria pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade,

Pardgrafo tinico. A autorizagio reger-se-d pela Lei n° 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas com-
plementares. Y

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com utilizagfio da fre-
quéncia de 87,9 MHz,

Art. 3° Este ato somente produziri efeitos legais apés deliberagio
do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigdo.

Pardgrafo tnico. A entidade deverd iniciar a execugio do servigo
em cardter definitivo no prazo de seis meses, contado da data de publicagio
do ato de deliberagio a que se refere o caput.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 2,945, DE 30 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de
suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6%, Pardgrafo Unico, da Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos Administrativos n® 53000.046061/2013-11 e n® 53710.000781/1998,
resolve:

. Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 31/07/2013, a
autorizagio outorgada 4 ASSOCIAC, A0 COMUNITARIA DE RADIODI-
FUSAO BELAVISTENSE, para exceutar, sem dircito de exclusividade, o
Servico de Radiodifusio Comunitaria, na localidade de Sio Sebastido da
Bela Vista / MG.

Este.documento’ pode ser verificado no enderego cletrdnico hrp:/fwww.in, gov bifauenticidade himl,

pelo codige 00012015080500203

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infracstrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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:: SEI/ MC - 0656558 - Despacho Interno :: https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimi...

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenag¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.016325/2014-84

Entidade: Associa¢io Radio Comunitiria Harmonia Fm

Assunto: Encaminhamento de Copia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n® 2826, de 30/07/2015, no Diario
Oficial da Unido de 05/08/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servigo de
radiodifusdo comunitaria na localidade de Sapiranga/RS, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constitui¢do, encaminhe-se o processo n ° 53000.016325/2014-84, em copia autenticada,
acompanhado do ato de renovagdo de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica..

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 13/08/2015, as 10:57, conforme art.
3° I, "b", da Portaria MC 89/2014.
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Minutas e Anexos

Nao Possul.
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EM n® 00287/2015 MC

Brasilia, 28 de Agosto de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1 Submeto 4 apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n°® 53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 03/02/2014, a autorizagdo outorgada a Associagdo Radio Comunitdria Harmonia FM, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusio comunitdria, na localidade
de Sapiranga / RS.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituigdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini

Exposio de Motivos EM 287/2015 (0690462\) SEI 53000.016325/2014-84'/ pg. 2
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PARECER N° 520 / 2015/ SEI-MC

PROCESSO N° 53000.016325/2014-84

INTERESSADO: Associagio Radio Comunitaria Harmonia FM

ASSUNTO: Renovagfio de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitaria.

Radiodifusdo comunitaria. Renovagéo.

Preenchimento dos requisitos normativos.

Pelo deferimento do pedido.

Senhor Consultor Juridico,

I - DO RELATORIO

I. A Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica — SCE do Ministério das
Comunicagdes encaminha para analise desta Consultoria Juridica procedimento referente a
renovagdo de outorga do servigo de radiodifusdo comunitaria. Os dados relativos a outorga e
ao pedido de renovagéo, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, sdo os seguintes:

Termo inicial Data de
(publicacio Decreto Tetaio apresentacio do
Entidade Localidade Legislativo) final requerimento
Associa¢do Radio
Comunitaria Harmonia 3 , i
FM prRiEa 03/02/2004 2 ouiinois

2. E o relatério.
I1 - DA FUNDAMENTACAO

3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR esta
exposto no Parecer n° 475/2015 (originalmente apresentado no processo n°
53900.030496/2015-53), aprovado pelo Consultor Juridico como manifestagdo juridica
referencial, nos termos da ON AGU n°® 55/2014, o qual se adota como fundamento nesta
ocasiao.

4. Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagdo deve ser instruido
com os seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em tela:

ANEXO - PARECER REFENCIAL N° 475/2015

Exposio de Motivos EM 287/2015 {(0690462\) SEI 53000.016325/2014-84 / pg, 3






RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

'DOCUMENTOS ~ SIMNAO |Fls./n® do doc.

1 'Requerimento, solicitando a renovagio, |x ‘p. 2. doc. 0123093, proc.
assinado pelo representante legal da pessoa AN 153000.016325/2014-84

juridica interessada.

1.1 i O requerimento € tempestivo? x 1
Postagem a fl. 34, doc.
0123093, proc.
153000.016325/2014-84
2. Declaragdo firmada pelo representante legal da |_x \p. 20, doc. 0218743,
(interessada, atestando que a emissora encontra- proc.
‘se com suas instalagdes e equipamentos em 53900.025943/2014-71

‘conformidade com a Gltima autorizagio do

T Ministério das Comunicag¢oes. de acordo com
'0s parametros técnicos previstos na
regulamentagdo vigente, constantes da
respectiva licenca de funcionamento da estagéio.

3 Certiddo negativa de débitos de receitas X ‘Doc. 0139214

|administradas pela Anatel.

4 | Comprovante de inscri¢o no Cadastro X ‘ p. 34, doc. 0218743,

Nacional de Pessoas Juridicas do Ministérioda - proc.

| Fazenda — CNPJ valido e atual. \53900.025943/2014-71
5 | Documentos atualizados revelando eventuais | X p. 2/8, doc. 0218743,
| alteragdes ocorridas no Estatuto Social da i proc.

interessada, durante o periodo de vigéncia da ‘ 53900.025943/2014-71

outorga, ou coOpia atualizada do Estatuto Social,
adequado as finalidades da Lei n® 9.612/1998.

6 Ata de eleigio da diretoria em exercicio, X p. 10, doc. 0218743,
; ‘devidamente registrada no Cartorio de Registro \proc.
‘de Pessoas Juridicas. 153900.025943/2014-71

'7 | Comprovante de nacionalidade e maioridade X p. 16, 22 e 28, doc.
: B R RS S0 10123093, proc.

Exposio de Motivos EM 287/2015 \(0690462\), SEI 53000.016325/2014-84 / pg. 4
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dos dirigentes. 53000.016325/2014-84

'8 | Ultimo relatério do Conselho Comunitario, X p. 21/28, doc. 0218743,
PV

|const1tu1do nos moldes do item 21.4.1 da proc.

|Norma n° 1/2011, sobre a programagéo 153900.025943/2014-71

veiculada pela emissora.
L

9 Relatério de apuragdo de infragdes D¢ 'Doc. 0361254, proc.
T L T R T NG 153900.006167/2015

9.1 Foi aplicada, de forma definitiva, X
\pena de revogagdo de autorizagdo? ;

9.2 ' Existem outras situa¢des que X | Consta apenas aplicagio
ke suscitem duvidas quanto a 'de uma pena de
‘renovagio, tais como a ocorréncia adverténcia, em razdo de
de infragdes graves ou numero ‘infra¢do ao art. 18 da Lei
'significativo de irregularidades que n°9.612/1998 e ao art.
| possam ensejar a revogacio da 40, incisos XV e XVI do
‘autorizacdo? ‘Dec. 2.615/1998

(transmissdo de
‘propaganda comerciale
desvirtuamento das ‘

finalidades do RadCom) |

5. Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos
pela regulamentagéo, o pedido de renovagdo devera ser deferido pelo Ministério das Comumcagoes
encaminhando-se os autos para a deliberacdo do Congresso Nacional.

I11 - CONCLUSAO

6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento

aos requisitos constantes do Parecer n® 475/2015, opino _em sentido favoravel a renovacio da
outorga para prestacdo do servico de radiodifusdo comunitdria.

7. A consideragio superior.

Brasilia, 30 de junho de 2015.

Lucas Borges de Carvalho

Assessor do Consultor Juridico

DESPACHO n° 1769 /2015
. PROCESSO: 53000.016325/2014-84

Exposio de Motivos EM 287/2015 \(0690462\) SEI 53000.016325/2014-84 / pg. 5






INTERESSADO: Associagdo Radio Comunitdria Harmonia FM

ASSUNTO: Renovagio de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitaria.

k. Aprovo o Parecer n°® 520/2015/SEI-MC.

2, Assim, encaminhe-se o processo a Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica.

Brasilia, 30 de junho de 2015.

ALAN EMANUEL CAVALCANTE TRAJANO
Consultor Juridico

Assinado eletronicamente por: Alan Emanuel Cavalcante Trajano

Exposio de Motivos EM 287/2015 \(0690462\) SEI 53000.016325/2014-84 / pg. 6
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;2 SEI/ MC - 0694288 - Oficio ::

MINISTERIO PAS COMUNICAGOES
GABINETE DO MINISTRO
Coordenacio-Geral de Servigos do Gabinete

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 721 — 70044-900 Brasilia-DF - Tel.: (61) 2027-6242 / 6225

Oficio n°® 28464/2015/SEI-MC

- Brasilia, 31 de agosto de 2015.

Ao Senhor

GABRIEL FERRAZ AIDAR

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Polmcas Govemamentals da Casa Civil da
Presidéncia da Republica — Substituto.

Palacio do Planalto, 4° andar 3 ; _ )
- 70150-900 Brasilia-DF. B ¢ B AT K ' j

Assunto: Processos (encaminha) -

Senhor Subchefe, ! ;
Atendendo a orientacdo dessa Subchefia e a0 que dispde o Decreto_nf 3.714, de

3 de janeiro-de 2001, referente & transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo,
0s seguintes processos impressos a partir de arquivos digitais com valor de original:

1)
EM n° 00288/2015 MC “

- 53OQ0.028473/2013 =

EM n° 00292/2015 MC %"

- 53000.034808/2013

EM n° 00271/2015 MC &

- 53000.055786/2012 -~

EM n° 00273/2015 MC %
- 53000.041679/2013 -

3 31/08/2015 17:29

. https://sei.mc.gov.br/sei/ controlador.php?acao=documento_imprim...



:: SEI/ MC - 0694288 - Oficio :: M : ‘Pagina2 de3

EM 1° 00270/2015 MC
- 53000.037499/2011

EM n° 00255/2015 MC -

- 53000.053961/2012

EM n° 00266/2015 MC -~

- 53000.007034/2013

EM ° 002912015 MC .~

- 53000.015610/2013

EM n° 00295/2015 MC _ .~ =

- 53000.015611/2013 _

“EM 1° 00294/2015 MC | ol

- 53000.007687/2014 =

EM n° 00282/2015 MC
-53000.056211/2011 &

EM n’ 00286/2015 MC ~
- 53000.058945/2013

EM n°.00285/2015 MC

- 53000.070495/2013

EM n° 00284/2015 MC

© -53000.050613/2011

EM n° 00287/2015 MC

-53000.016325/2014

EM n° 00278/2015 MC

- 53000.007050/2013 ~

EM n° 002772015 MC
- 53000.068456/2013 .-

https://sei.mc.gov.br/sei/ conu'ollador.php?acaoﬁdocumento_imprimir_web&acao_oﬁg_.. 01/09/2015
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EM n” 00279/2015 MC

et

- 53000.068058/2013

EM n° 00283/2015 MC _-
- 53000.041134/2011

EM n° 00281/2015 MC
- 53000.019532/2013 =

Atenciosamente,

RENATA MORAES CHECCHIO.
Coordenadora-Geral

e e
|

Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-

it 'i o
% :%Lg!; Geral de Servigos do Gabinete, em 31/08/2015, as 16:51, conforme art. 3°, III, "b", da
| etevrbnica Portaria MC 89/2014. '

; : .
https://sei.mc.gov.br/sel/ controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao_orig... 01/09/2015

\ ¥




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

GABINETE DO MINISTRO

COORDENAGAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
DESPACHO

Processo n°: 53000.016325/2014-84
Referéncia: Oficio n° 28464/2015/SEI-MC, de 31 de agosto de 2015.

Interessado: Associacao Radio Comunitdria Harmonia Fm
Assunto: Restituicao de processo

Destinatario: SCE

Tendo em vista a expedicao do Oficio n° 28464/2015/SEI-MC, de 31 de agosto
de 2015, a Subchefia de Anadlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais da Casa
Civil da Presidéncia da Republica, restitua-se o presente processo a Secretaria de Servicos
de Comunicacdo Eletronica deste Ministério.

Brasilia, 02 de setembro de 2015.

Eli Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-
:j Geral de Servicos do Gabinete, em 03/09/2015, as 11:48, conforme art. 3¢, III, "b", das
Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

assinatura
eletrdnica

http /Isei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 0700446 e o codigo
2 CRC 2E6AD801.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitdria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 37924/2015/SEI-MC

Brasilia, 17 de novembro de 2015

Ao(A) Senhor(a)

REPRESENTANTE LEGAL

Associacao Radio Comunitaria Harmonia FM :
Rua Cruz Alta, n° 185 - Bairro Amaral Ribeiro

93.800-000 / Sapiranga — RS

CNPJ n° 02.351.463/0001-23

Assunto: Renovacdao da Outorga / Processo n° 53000.016325/2014-84.

Senhor(a) Representante Legal,

it Informamos que a outorga para execucdo do Servico de Radiodifusdo
Comunitdria concedida aAssociacdo Rédio Comunitdria Harmonia FM, sediada em

Sapiranga / RS, foi renovada pelo prazo de dez anos, a partir de 03 de fevereiro de 2014,
conforme Portaria n° 2826, de 30/07/2015, publicada no DOU de 05/08/2015 (c6pia anexa).

Atenciosamente,

5 'i __ | Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
| §§§5 '3 | Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunit4ria, em 18/11/2015, as 14:53,
| eletrdnica conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

5 ‘4- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
-.h'

Fepsee hitp://sei.me.gov.br/verifica.html informando,o codigo verificador 0827530 e o codigo
- CRCD617A0CC.

W
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Oficio n® 0252/2016 - SAJ

Ao Senhor
ARLEY AYRES

5450, 0012

Em 8 de junho de 2016.

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagfes

BRASILIA/DF

Assunto: Restitui¢io de Exposicées de Motivos.

Senhor Chefe de Gabinete,

Restituo a Vossa Senhoria, para reavaliagdo pelo novo titular da pasta competente para a

*

matéria, 0s processos e as Exposigdes de Motivos abaixo relacionadas:

Quantidade N2 da EXM — MC N2 Processo
1 336/2015 - MC 53000.042680/2010-85
2 79/2016 - MC 53000.046522/2011-85
3 70/2016 - MC 53000.058125/2011-56
4 115/2016 - MC | 53000.038016/2006-55
5 131/2016 - MC i 53000.008174/2012-29
6 139/2016 - MC 53000.040064/2011-71
7 136/2016 - MC 53000.050136/2011-98
8 127/2016 - MC 53000.040711/2013-14
9 74/2016 - MC 53000.006880/2013-17
10 132/2016 - MC 53000.061475/2011-08
11 128/2016 - MC 53000.059721/2011-53
12 134/2016 - MC 53740.000060/2002-03
13 135/2016 - MC 53000.026815/2009-21
14 86/2016 - MC | 53000.056634/2011-44
15 58/2016 - MC il 53000.046522/2013-47
16. 84/2016 - MC 53000.048414/2012-28
17 138/2016 - MC 53000.057121/2013-12
18 358/2015 - MC 53000.056640/2013-63
19 340/2015 - MC 53000.005277/2007-70
20 213/2015 - MC 53000.014911/2007-65
21 385/2015 - MC 53000.003696/2007-77

e e

e



22

350/2015 - MC

53000.015437/2009-51

23 89/2016 - MC 53000.045180/2012-67
24 10/2016 - MC 53000.071599/2013-55
25 306/2015 - MC’ 53000.003644/2010-04
26 304/2015 - MC 53000.039692/2010-22
27 88/2016 - MC 53000.058119/2011-07
28 333/2016 - MC 53000.015435/2013-48
29 332/2015 - MC 53000.000298/2013-47
30 8/2016 - MC 53000.006807/2013-45
31 7/2016 - MC 53000.026610/2013-22
32 2/2016 - MC 53000.029406/2013-63
33 354/2015 - MC 53000.046795/2012-19
34 305/2015 - MC 53000.013513/2010-27
35 363/2015 - MC 53000.041617/2013-74
36 104/2016 - MC 53000.058133/2011-01
37 4/2016 - MC 53000.004800/2014-70
38 341/2015 - MC 53000.065263/2007-13
39 101/2016 — MC 53000.058136/2011-36
40 .362/2015-MC 53000.025840/2007-26
a1 346/2015 - MC 53000.062713/2007-16
42 347/2015 - MC 53000.010896/2008-67
43 307/2015 = MC 53720.000299/2000-41
a4 351/2015 — MC 53000.010790/2008-63
45 102/2016 — MC 53000.058139/2011-70
46 5/2016 - MC 53000.059200/2013-68
47 328/2015-MC 53000.006271/2010-15
48 287/2015 - MC 53000.016325/2014-84
49 98/2016 — MC 53000.051583/2012-45
50 353/2015 — MC 53000.049480/2012-15

"5 359/2015 — MC 53000.056251/2011-76
52 337/2015-MC 53000.056648/2012-49
53 9/2016 — MC 53000.069868/2013-13
54 302/2015-MC 53000.003848/2010-37
55 379/2015 - MC 53000.065326/2013-71
56 375/2015 - MC 53000.040135/2013-05
57 380/2015 - MC 53000.059407/2013-32
58 303/2015 - MC 53000.006481/2010-11
59 301/2015 - MC 53720.000225/2002-77
60 309/2015 — MC 53790.000211/2000-68
61- 60/2016 — MC 53000.015829/2013-04
62 87/2016 — MC 53000.065857/2011-01
63 59/2016 — MC 53000.069974/2013-05
64 170/2016 — MC 53000.048613/2013-17
65 154/2016 — MC 53000.044171/2012-59
66 164/2016 — MC 53000.057297/2012-93
67 117/2016 — MC 53000.057904/2011-34
68 125/2016 - MC 53000.057221/2011-87
69 168/2016 — MC 53000.024276/2012-91
70 105/2016 — MC 53000.062227/2013-38
71 61/2016 — MC 53000.039068/2013-78




72 94/2016 — MC 53000.055771/2011-61
73 93/2016 — MC 53000.019647/2013-02
74 96/2016 — MC 53000.056635/2011-99
75 52/2016 — MC 53000.056637/2011-88
76 360/2015 - MC 53000.056644/2011-80
77 361/2015-MC 53000.052145/2007-37
78 355/2015 — MC 53000.015189/2014-13
79 364/2015 - MC 53000.028014/2012-04
80 324/2015-MC 53000.014329/2010-02
81 103/2016 — MC 53000.065035/2012-01
82 383/2015-MC 53000.051948/2006-93
83 323/2015 -MC '53000.042099/2010-63
84 214/2015 - MC 53000.063955/2006-38
85 1/2016 - MC 53000.02.0436/2013-12
86 162/2016 — MC 53000.040866/2012-61
87 153/2016 — MC 53000.031930/2012-13
88 149/2016 — MC 53000.008124/2013-22
89 143/2016 — MC 53000.058587/2011-73
90 147/2016 — MC 53000.019259/2014-02
91 167/2016 — MC 53000.006813/2013-01
92 144/2016 — MC 53000.056608,/2011-16
93 163/2016 — MC 53000.031924/2012-66
94 . 120/2016 — MC 53000.029031/2013-31
95 371/2015 - MC 53000.068928/2007-32
96 3/2016 — MC 53000.055380/2013-17
97 376/2015 — MC 53000.040584/2013-45
98 367/2015 - MC 53000.063230/2005-69
99 365/2015 - MC 53000.070758/2013-02
100 272/2015 - MC 53000.014022/2013-46
101 243/2015 - MC 53000.019342/2008-25
102 279/2015-MC 53000.068058/2013-40
103 286/2015 - MC 53000.058945/2013-18
104 80/2016 — MC 53000.040134/2011-91
105 77/2016 — MC 53000.070233/2013-69
106 75/2016 — MC 53000.062335/2013-19
107 68/2016 — MC 53000.031942/2012-48
108 6/2016 — MC 53000.060033/2013-06
109 378/2015 - MC 53000.046274/2013-34
110 366/2015 - MC 53000.056194/2013-97
114 81/2016 — MC 53000.016939/2012-02
112 273/2015 - MC 53000.041679/2013-86
113 63/2016 — MC 53000.065780/2013-22
114 269/2015 — MC 53000.058466/2011-21
115 197/2015 - MC 53000.059414/2011-72
116 319/2015 — MC 53000.003556/2012-66
117 266/2015 — MC 53000.007034/2013-14
118 67/2016 — MC 53000.020798/2013-03
119 55/2016 — MC 53000.056642/2011-91
120 62/2016 — MC 53000.058131/2011-11
121 54/2016 — MC 53000.061913/2013-91




i

211/2015 - MC

122 53000.057294/2012-50
123 193/2015 - MC 53000.016307/2011-50
124 261/2015 - MC 53000.045699/2010-83
125 281/2015 - MC 53000.019532/2013-18
126 298/2015 - MC 53000.022860/2008-26
127 219/2015 — MC 53000.029611/2007-81
128 . 294/2015 - MC 53000.007687/2014-84
129 228/2015 - MC 53000.054050/2012-15
130 192/2015 - MC 53000.031931/2012-68
131

132 278/2015 — MC 53000.007050/2013-15
133 277/2015 — MC 53000.068456/2013-66
134 252/2015 — MC 53650.000357/2002-70
135 244/2015 — MC 53000.051345/2007-72
136 207/2015 — MC 53000.019584/2007-38
137 257/2015 - MC 53710.000326/2002-67
138 263/2015 - MC _ 53000.007834/2008-78
139 194/2015 — MC 53000.024307/2008-28
140 199/2015 — MC 53000.046729/2011-50
141 288/2015 — MC 53000.028473/2013-61
142 71/2016 — MC 53000.052021/2011-38
143 78/2016 — MC 53000.045558/2013-11
144 271/2015 - MC 53000.055786/2012-19
145 283/2015 — MC 53000.041134/2011-16
146 65/2016 — MC '53000.057914/2011-70
147 227/2015 - MC 53000.048732/2013-70
148 291/2015 - MC 53000.015610/2013-05
149 292/2015 - MC 53000.034808/2013-80
150 285/2015 — MC 53000.070495/2013-23
151 265/2015 — MC 53000.046584/2006-20
152 234/2015 - MC 53000.057324/2005-07
153 106/2016 — MC 53000.004549/2005-52
154 159/2016 — MC 53900.006400/2014-55
155 150/2016 — MC 53000.056221/2011-60
156 151/2016 — MC 53000.056610/2011-95
157 152/2016 — MC 53000.028629/2012-22'
158 108/2016 — MC 53000.037683,/2007-00
159 146/2016 — MC 53000.057442/2011-55
160 ' 161/2016 — MC 53000.026302/2013-05
161 158/2016 — MC 53000.029374/2013-04
162 166/2016 — MC 53000.053992/2010-14
163 155/2016 — MC 53000.058142/2011-93
164 140/2016 — MC 53000.027802/2007-16
165 109/2016 — MC 53670.002069/2002-11
166 157/2016 — MC 53000.073739/2012-49
167 142/2016 — MC 53000.056631/2011-19
168 145/2016 — MC 53000.058076/2011-51
169 160/2016 — MC 53000.053259/2013-42
170 156/2016 — MC 53000.058134/2011-47
171 229/2015 — MC 53000.038653/2013-51
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232/2015 - MC 53000.056240/2011-96
173 83/2016 - MC 53000.020068/2012-13
174 82/2016 — MC 53000.055763/2011-15
175 73/2016 — MC 53000.057295/2012-02
176 85/2016 — MC 53000.071796/2013-74
177 66/2016 — MC 53000.051987/2012-39
178 165/2016 - MC 53000.048835/2013-30

275/2015 - MCE 276/2015 53710.000552/2002-48

179

Chefe der

/"\

_~Atenciosamente,

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

TN T

abinete da Subchefia para Assuntos Juridicos da

-

T —

Casa Civil da Presidéncia da Republica




T
A

LAl
53000, 016325“/2014,5?4

EM n2 00287/2015 MC -‘é'&oa‘s’ 6 w03 41

] e
ERES L e L e e 4

L Brasilia, 28 de Agosto de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

L Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n° 53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 03/02/2014, a autorizagdo outorgada a Associagdo Réadio Comunitidria Harmonia FM, para
executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitaria, na localidade
de Sapiranga / RS.

2, Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituigio da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini






PARECER N° 520 / 2015/ SEI-MC

PROCESSO N° 53000.016325/2014-84

INTERESSADO: Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM

ASSUNTO: Renovagéo de autorizagdo para explorar o servi¢o de radiodifuso comunitéria.

Radiodifusdo comunitaria. Renovagéo.

Preenchimento dos requisitos normativos.

Pelo deferimento do pedido.

Senhor Consultor Juridico,

I - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servicos de Comunica¢do Eletrdnica — SCE do Ministério das
Comunicagdes encaminha para andlise desta Consultoria Juridica procedimento referente a
renovagdo de outorga do servigo de radiodifusdo comunitaria. Os dados relativos a outorga e
ao pedido de renovagdo, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, sdo os seguintes:

Termo inicial Data de
(publicacio Decreto Teitinip apresentacio do
Entidade Localidade Legislativo) final requerimento
Associagdo Radio
Comunitaria Harmonia .
FM Sppiangal 03/02/2004 B2 | om0

2. E o relatorio.
I1-DA FUNDAMENTACAO

3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR esta
exposto no Parecer n° 475/2015 (originalmente apresentado no processo n°
53900.030496/2015-53), aprovado pelo Consultor Juridico como manifestagdo juridica
referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014, o qual se adota como fundamento nesta
ocasido.

4. Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagéo deve ser instruido
com os seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em tela:

ANEXO - PARECER REFENCIAL N° 475/2015
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RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DOCUMENTOS

Requerimento, solicitando a renovagio,
assinado pelo representante legal da pessoa
juridica interessada.

O requerimento € tempestivo?

 SIM

#__

Declaracdo firmada pelo representante legal da
interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalagdes e equipamentos em
conformidade com a ultima autorizagdo do
Ministério das Comunicag¢des, de acordo com
0s parametros técnicos previstos na
regulamentagio vigente, constantes da

respectiva licenga de funcionamento da estagéo.

Certidao negativa de débitos de receitas

administradas pela Anatel.

Comprovante de inscrigdo no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda — CNPJ valido e atual.

Documentos atualizados revelando eventuais
alteragOes ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o periodo de vigéncia da
outorga, ou copia atualizada do Estatuto Social,
adequado as finalidades da Lei n® 9.612/1998.

Ata de eleigdo da diretoria em exercicio,
devidamente registrada no Cartério de Registro
de Pessoas Juridicas.

‘Comprovante de nacionalidade e maioridade

LI

\ X

Fls. / n°® do doc.

'p. 2, doc. 0123093, proc.
53000.016325/2014-84

Postagem a fl. 34, doc.
10123093, proc.
153000.016325/2014-84

p. 20, doc. 0218743,
proc.
53900.025943/2014-71

'Doc. 0139214

|p. 34, doc. 0218743,
proc.
153900.025943/2014-71

'p. 2/8, doc. 0218743,
proc.
53900.025943/2014-71

p. 10, doc. 0218743,
proc.
53900.025943/2014-71

p. 16,22 e 28, doc.
0123093, proc.







ILdos dirigentes. ‘53000.016325/2014—84 |

18 Ultimo relatério do Conselho Comunitario, L)i p. 21/28, doc. 0218743,
constituido nos moldes do item 21.4.1 da o proc.
Norma n° 1/2011, sobre a programagéo 53900.025943/2014-71

veiculada pela emissora.

19 Belat(')rio de apuragéo de infra¢des !X 'Doc. 0361254, proc.

‘ 53900.006167/2015

\i 'Foi aplicada, de forma definitiva, X
pena de revogacdo de autorizagao?

& Existem outras situagdes que ‘X Consta apenas aplicagdo
suscitem duvidas quanto a ~ |de uma pena de
renovagdo, tais como a ocorréncia adverténcia, em razio de
de infragdes graves ou nimero infra¢do ao art. 18 da Lei
significativo de irregularidades que n°9.612/1998 e ao art.
| possam ensejar a revogagao da 40, incisos XV e XVI do

|autorizac@o? Dec. 2.615/1998
(transmissdo de
propaganda comercial e
desvirtuamento das
finalidades do RadCom)

5. Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos
pela regulamentacdo, o pedido de renovagdo devera ser deferido pelo Ministério das Comunicagdes,
encaminhando-se os autos para a delibera¢do do Congresso Nacional.

II1 - CONCLUSAOQO

6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento
aos requisitos constantes do Parecer n° 475/2015, opino em sentido favoravel a renovagfo da

outorga para prestacdo do servico de radiodifusio comunitaria.

7. A consideragio superior.
Brasilia, 30 de junho de 2015.

Lucas Borges de Carvalho

Assessor do Consultor Juridico

DESPACHO n° 1769 /2015
PROCESSO: 53000.016325/2014-84
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INTERESSADO: Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM

ASSUNTO: Renovagéo de autorizagfo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitaria.
Aprovo o Parecer n® 520/2015/SEI-MC.

Assim, encaminhe-se o processo a Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrdnica.

Brasilia, 30 de junho de 2015.

ALAN EMANUEL CAVALCANTE TRAJANO
Consultor Juridico

AREPUOBLICA

CNICAMENTE
HGINAL
Tvar Antdriio Alves

}SeasifinDF 28108 1 L5 nOE. /’H

Assinado eletronicamente por: Alan Emanuel Cavalcante Trajano






MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO
Processon®: 53000.016325/2014-84

Considerando que os 6rgdos técnico e juridico desta Pasta ja se posicionaram
favoravelmente ao deferimento do pleito, conforme os termos da Nota Técnica n.°
20600/2014/SEI-MC e do Parecer n.> 520/2015/SEI-MC, respectivamente, e a mudanca do
Titular desta Pasta, restitua-se o presente processo a Consultoria Juridica, com a minuta de
Exposicdo de Motivos disposta no campo préprio abaixo, para reexame e providéncias, com
vistas a submissdao dos autos ao atual Excelentissimo Senhor Ministro de Estado da
Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes.

Vanda Jugurtha Bonna Nogueira
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica

i S @Ii Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira,
:j Secretdria de Servicos de Comunicacao Eletronica, em 22/07/2016, as 14:11,

F assinstura

{ eletrdnica conforme art. 32 III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

< - A autenticidade do documento pode ser conferida no site
- http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 1244080 e o codigo

'- CRC 592FE192.

Minutas e Anexos

MINUTA DE EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Reptblica, Interino,
; &

N

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n° 53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 03/02/2014, a autorizacdo outorgada a Associacdo Rédio Comunitaria Harmonia FM,
para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitaria, na

localidade de Sapiranga / RS.

2 ‘Diante do exposto e em observancia ao que dispoe o art. 223, §3°, da Constituic¢ao
da Reptublica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissao da

matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,



GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes.



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, IN_OVA(;()ES E COMUNICACOES
SECRETARIA DE RADIODIFUSAO

UNIDADE(S) DESTINATARIA (S):

CGGM_RADIO

DEMANDA:

Encaminhar a Presidéncia da Reptblica

OBSERVACAQO:

Tendo em vista a assinatura da Exposicao de Motivos, encaminhe-se o processo, em
copia autenticada, a Coordenacdo-Geral do Gabinete do Ministro de Estado da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagoes e Comunicacdes para insercdo no SIDOF e posterior envio a
Presidéncia da Republica.

Brasilia, 15 de maio de 2017.

i %ii 1 Documento assinado eletronicamente por Ana Maria dos Santos, Agente
§ o Nie fﬁ; Administrativo, em 16/05/2017, as 17:18, conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC
elewrdnics n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

H Ll
35 Bk A autenticidade do documento pode ser conferida no site
s Al o g e s ys
-ﬁ;ﬁ.__ : http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 1886262 e o codigo
ot =t CRC BDF257DA.
it

ELE

Referéncia: Processo n° 53000.016325/2014-84 SEI ne 1886262 -






EM n? 00254/2017 MCTIC

Brasilia, 06 de julho de 2017.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

I Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 03
de fevereiro de 2014, a autorizagdo outorgada a Associa¢do Radio Comunitdria Harmonia FM, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade de
Sapiranga / RS.

2 Diante do exposto € em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituigio da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional. -

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab
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